
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 12017. ga da 9. – 15. decembris
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2017. gada 9. – 15. decembris Nr. 46 (1512)

9 770934 67501 8 46

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Egle no 
Latvijas 

Londonā
2. lpp.

Franka 
Gordona un 
Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp.

Vai Latvijas 
valsts tiek 
nolaupīta?

9. lpp.

Iepazīsimies – 
Vincents 

Hants
10. lpp.

Par fondu 
“Namejs”

7. lpp.

Valsts 
apbalvojumi

3. lpp.

Dzejnieks Andrejs Eglītis kādā 
savā dzejā rakstīja: “Sasauc dzies
ma kopā mūs visus, kas vien lat
vju vārdu sudrabaino lokam!”

Diriģents Ziedonis Āboliņš sa 
sau ca kopā dziedātgribētājus Strau
mēnos 1987. gada rudenī no Les
teras, Koventrijas, Korbijas, Lon
donas, Notinghamas, Derbijas. 
No iesācējiem korī esam palikuši 
tikai 6 dziedātāji. Dieva dārzos 
dziedāt aizgājuši 34 koristi.

Atbalstu koŗa darbībai sniedza 
Straumēnu pārvaldnieks Ādolfs 
Sīlis, dažkārt koŗi financiāli at 

Straumēnu jauktajam korim 
30 dziedāšanas gadi

bal stot, un Daugavas Vanagu fonds 
deva atļauju telpu lietošanai. 
Esam vienmēr dziedājuši Valsts 
svētku sarīkojumos Straumēnos.

Pirmā koŗa priekšniece bija 
Biruta Heistere. Pēc tam Dzidra 
Cīrule. Koris piedalījies Vispā rē
jos Latviešu dziesmu svētkos Rī   gā 
kopš 1990. gada; 1993. gadā svi 
n ot komponista Helmera Pa  va
sara 90. dzimšanas dienu, dzie
dājām viņa darbus koncertos 
Val mierā, Cēsīs, Siguldā, Rīgā.

Ik gadu koris ir sniedzis kon
certu Straumēnos. Arī Rovfan 

tas muižā Pļaujas svētu dievkal
po jumā un pēc tam koncertā. 
Daudz kārt dziedāts DVF Brad
fordas nodaļas namā, kā arī citās 
vietās. Koris dziedājis kultūras 
dienā Peterborougha, Bradfordā, 
Bristolē. Par sekmīgu darbu ar 
Anglijas koŗiem Ziedonis saņē
ma apbalvojumu no tolaik Valsts 
prezidenta Valda Zatlera.

Sadarbība ar komponistu Pau
lu Dambi sākās pirms vairākiem 
gadiem.  Viņš ir komponējis un 
veltījis daudzas dziesmas korim 
un mūsu 30 gadu jubilejai – “Mū 

žīgā dziesma” ar Valdas Moras 
vārdiem. Arī diriģentei Intai Ābo
liņai viņš veltīja “Bērnības Zie
massvētku nakts” un nesen sa    ņē  
m ām veltījumu Ziedonim Ābo 
liņ am – “Emīla Dārziņa mātei”. 

1998. gadā Liepājas dzejnieks 
Olafs Gūtmanis uzrakstīja 42 va 
riācijas par tautasdziesmām. Ar 
diriģenta Ziedoņa gādību noti 
ka Straumēnu koŗa gadskārtējais 
kon certs ar Olafa Gūtmaņa tau
tasdziesmām un variāciju lasī
jum iem. Ar koŗa daļēju finan
ciālu atbalstu iznāca Olafa Gūt
maņa grāmata “Visa laba jāņu
zāle”. Koris sarīkoja arī koncer 
tu, veltītu Olafa Gūtmaņa dzejai. 
Koris izpildīja Agŗa Engeļmaņa 
komponētās dziesmas ar Olafa 
Gūtmaņa vārdiem. Piedalījās arī 
Nacionālā teātŗa aktieri Lāsma 
Kugrēna un Jānis Reinis.

Diriģents Ziedonis Āboliņš do 
 māja, ka korim vajadzīga diri
ģenta maiņa. Viņam vietnieks 
ne  bija tālu jāmeklē. Diriģēšanu 
pārņēma meita Inta. Tā dziedā
šana turpinās!

Gadu gaitā korim pievienojās 
jauniebraucējas no Latvijas. Tie ši 
viņu ierosmei sekojot, koŗa   vārds 
tika aizvests uz Dublinu, Briseli, 
Eslingenu. Visus gadus koŗa kon
certmeistere bijusi Dulcie Ozoli 
ņa. Bet šogad –  ģi  me nes apstākļu 
dēļ – viņa no koŗa aizgāja.

Koris lūdz tuvus un tālus dzies
mu draugus būt kopā ar mums, 
mūsu koncertos un sarīkojumos!

Straumēnu koris dzied šogad Valsts svētku sarīkojumā

VALDIS AUERS

“Iedrīkstēties ir skaisti” – šos 
Zentas Mauriņas spārnotos vār
dus todien, 26. novembrī, rakst
nieces 120 gadu atceres sarīko ju
mā un savas 90. dzimšanas die
nas svinībās teica Imants Balo
dis, vīrs, kuŗa mūžs gājis soli solī 
ar Daugavas Vanagu organizāci
ju kopš pašas tās rašanās, soli solī 
ar Minsteres Latviešu ģimnaziju 
un vienmēr kopā ar Latviju. Īpašs 
stāsts ir Imanta Baloža gaitas 
ko       pā ar mūsu izcilo tautieti Zen
tu Mauriņu, par ko gavilnieks 
dalījās atmiņās: “Brīnišķīgā kārtā 
viņu sastapu jau 11 gadu vecumā 
Rīgā, Pārdaugavā, kurp Zenta 
Mauriņa bija pārcēlusies no Rūp
niecības ielas centrā un mēdza 
kopā ar Konstantinu Raudivi 
doties pastaigās pa Kuldīgas ielu. 

LIGITA KOVTUNA

“Iedrīkstēties ir skaisti” Zenta Mauriņa

Divējas svinības un pirmā Adventa ieskaņas DV Vācijā īpašumā, 
latviešu mītnē Bērzainē

Dzied Ilze PaegleImants BalodisZenta Mauriņa(Turpinājums 6. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 2017. ga da 9. – 15. decembris2

L A T V I E Š I  L I E L B r I T A N I j ā

Godinot Latviju un svinot tās 
proklamēšanas 99. gadadienu, 
Mansfīldā uz svētku koncertu un 
svinībām pulcējās latvieši. Sarī ko 
jumu  sadarbībā ar Latvijas Re    
p ublikas vēstniecību Lielbri tanijā 
rīkoja Brīvo latviešu apvienība 
“Latvieši Mansfīldā” (BLA LM).

Vakara svinīgo daļu atklāja ar 
Latvijas Valsts prezidenta Rai mon
da Vējoņa uzrunu tautieš iem dia
sporā, kuŗu klātesošajiem bija ie  
spējams noklausīties audio ie 
rakstā. Pēc kopīgi nodziedātās 
Latvijas Valsts himnas “Dievs, 
svētī Latviju!” viesus sveica Lat
vijas vēstniecības Lielbritanijā 
ot  rais sekretārs Kaspars Krum
holcs, kuŗš bilda, ka ir ieprieci
noši tautiešiem svešumā pulcē
ties vienkopus, lai svinētu savas 
valsts proklamēšanas gadadienu. 
Tātad – ir tāda iespēja un vēlē - 
 ša nās, ka ir laba zīme tam, ka   
lat vietība tiek saglabāta svešu
mā.  Svēt ku laikā varam pārdo
māt, ko katrs esam darījuši un ko 
vēl varam darīt Latvijas labā. Pēc 
koncerta viņš arī atzina, ka bijis 
patiesi iepriecināts satikt tik 
daudz talantīgu un strādī gu  lat
viešu.

Svētku koncertā piedalījās 
Mansfīldas pašdarbības kopas: 
folkloras kopa “Novadi”, deju 
ko pa “Jumis”; drāmas grupa 
“Klēts”, bērnu un jauniešu stu 
dija “Varavīksne”, kā arī viesi no 
Peterborough – deju kopa “Zīlai
ne” Sanitas Straubergas vadībā. 

Koncertu ieskandināja folklo
ras kopa “Novadi”, izpildot dzies
mu “Piekūns skrien debesīs”. Sa  vu 
pirmizrādi koncertā pie dzī voja 
“Novadi” un “Jumis” kopdarbs – 
deja “Austi,  saulīt,  rītā agri”. Tā ir 
“Novadu” vadītāja Hel muta Feld
maņa oriģināl dzies ma, kuŗai 

Tautieši Mansfīldā svin Valsts svētkus

Egle no Latvijas

choreografiju īpa ši svētku kon
certam veidojusi deju kopas 
“Jumis” vadītaja A. Ļeonoviča.

Svaigu humora dzirksti kon
certā ienesa drāmas grupas 
“Klēts” skečs par to, “Kā zvēri 
Daugavu raka.”

Bērnu un jauniešu studijas 
“Varavīksne” audzēkņi priecēja 
klausītājus ar savu dziedātpras 
mi un instrumentu spēli, kā arī 
iemācīja un kopā ar vakara vie

siem izpildīja rotaļdeju “Bišu 
drava”. “Varavīksnes” audzēkņi 
kopīgi bija izveidojuši dāvanu 
Latvijai dzimšanas dienā – rok

darbos veidotu segu “Sasildīsim 
Latviju! “, kuŗu vakara viesiem 
bija iespēja apskatīt visa sarī ko
juma gaitā. No katra segas gaba
liņa izstaro ikviena bērna mīles
tība pret Latviju.

Koncerts beidzās ar visu kon
certa dalībnieku un vakara viesu 
kopīgi izdziedāto latviešu tau 
tasdziesmu “Pie Dieviņa gaŗi 
galdi ”.

Pēc koncerta bērniem bija ie 
spēja darboties studijas “Vara
vīks ne “ sagatavotajā  radošajā 
pirkstiņdarbnīcā, ko vadīja Dace 
Tuklere.

Pēc svinībām viesi tikās savie
sīgajā daļā, kur par deju mūziku 
gādāja iemīļotais mākslinieks   
un dziedātājs Ēriks Gruzniņš. 
Vakara viesiem bija iespēja arī 
iegādāties latviskus suvenīrus,  
ko piedāvāja L&G Designs, bet 

latviskus gardumus varēja iegā
dāties pie Gunitas Upmales.

Sarīkojumu apmeklēja gandrīz 
200 cilvēku no tuvākām un tā 
lākām Lielbritanijas pilsētām,  
un pēc dalībnieku atzinuma tās 
bijušas sirsnīgākās Latvijas 99. 
gadadienas svinības Anglijas vi 
dienē.

Paldies visiem svētku koncerta 
dalībniekiem un kopu vadītā
jiem par ieguldīto darbu koncer
ta veidošanā! Paldies techniska
jai komandai Ronalda Dimanta 
vadībā par koncerta apska ņo
šanu! Paldies visiem koncerta 
apmeklētājiem par atsaucību un 
vēlmi būt kopā mūsu valsts 
krāšņākajos svētkos!

Uz tikšanos jaunos svētkos!

Brīvo Latviešu apvienība 
“Latvieši Mansfīldā”

Karalistes draudzīgajām attiecī
bām. 

Apliecinot latviešu diasporas 
lomu Latvijas un Apvienotās Ka 
ralistes attiecībās, notikuma lat
visko gaisotni īpaši spilgtināja 
Londonas latviešu koris, izpildot 
latviešu un britu Ziemassvētku 
dziesmas. Sarīkojumā piedalījās 
Latvijas vēstniecības, Apvienotās 
Karalistes Ārlietu ministrijas un 
SIA Norvik Timber Industries 
pārstāvji. 

massvētku egle tika izgreznota 
Rīgā 1510. gadā. 

Latvijas egles dāvinājums tika 
īstenots ar uzņēmuma Norvik 
Timber Industries atbalstu. Sešus 
metrus gaŗa egle no Valkas no 
vada audzētavas “Romfords Ezer
nieki” tika transportēta uz Liel
britaniju, kur tā ar Latvijas vēst
niecības diplomātu un darbi nie
ku palīdzību tika uzstādīta Lan
kastera savrupmājā kā aplieci
nājums Latvijas un Apvienotās 

Aizsākot Latvijas un Apvie no
tās Karalistes attiecību Simtga 
des svinību gadu, 4. decembrī 
Ap  vie notās Karalistes ārlietu mi 
nistrs Boriss Džonsons un Lat
vijas vēst niece Baiba Braže iede
dza Latvijas dāvāto egli Apvie
notās Karalistes Ārlietu minis  
t rijas oficiālajā rezidencē – Lan
kas  tera savrupmājā Londonā. 

Uzrunājot klātesošos, Apvieno  
tās Karalistes ārlietu ministrs 
uzsvēra Latvijas un Lielbritani 
jas attiecību perspektīvu. Boriss 
Džon sons īpaši izcēla to, ka Lat
vijas dāvinātā egle uz Londonu  
ir atceļojusi no Valkas novada, 
kur pirms simt gadiem tapa ne 
atkarīga Latvijas valsts. Ārlietu 
ministrs apliecināja, ka Latvijas 
un Apvienotās Karalistes drau
dzīgās attiecības nemainīsies arī 
pēc Apvienotās Karalistes izstā
šanās no ES, jo “lai arī izstājoties 
no ES, Lielbritanija paliek Ei 
ropā”. 

Latvijas vēstniece Baiba Braže 
izcēla vēsturiski tuvās attiecības 
starp abām valstīm, uzsveŗot, ka 
Apvienotā Karaliste atzina Lat
vijas pagaidu valdību jau 1918.
gada 11. novembrī. Vēstniece at 
zīmēja sadarbību mūsdienās, kā 
vienu no jomām izceļot ekono
miku un jo īpaši – Latvijas kok
rūp niecības produkcijas ekspor
tu uz Lielbritaniju. B. Braže arī 
pieminēja, ka pirmo reizi Zie

Tradicionālais baltiešu 

Ziemassvētku koncerts
svētdien, 17. decembrī, plkst. 18.30

All Saints Church, Notting Hill, 
Clydesdale Road, London W11 1JE.  

Piedalās:
Londonas igauņu jauktais koris

Londonas latviešu koris
Lietuviešu Kristīgās baznīcas koris „Gausa”

Deivs Klarks, ērģeles

Pēc koncerta Baltiešu Mūzikas apvienība 
aicina visus pakavēties pie glāzes karstvīna, 

piparkūkām un citiem svētku labumiem!

Ieeja par ziedojumiem



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 32017. ga da 9. – 15. decembris

L A T V I j A  D I E N U  r I T Ē j U M ā

(Turpinājums 4. lpp.)

V Ē S T N I E c ī B U  Z I ņA S

Izdziedam Latvijas 
100 gadu vēsturi

 Latvijas Republikas vēstniecība 
Lielbritanijas un Ziemeļīrijas Ap 
vienotajā Karalistē izplatījusi pazi
ņojumu par jaunu tīmekļa portā 
lu. Šis portāls izveidots par godu 
Latvijas Simtgadei: https://www.
izdziedam100.lv. 

Šis portāls dod iespēju lejup ie
lādēt  notis, noklausīties dziesmu 
oriģinālversijas un vērtīgākās lat
viešu klasiskās mūzikas pērles (ar 
maziem pastāstiņiem par katru 
skaņdarbu), kā arī lietot profe sio
nāli ieskaņotus karaokes pava dī
jumus. Savā ziņā šis portāls būs 
Lat vijas 100 gadu vēstures izdzie
dāšana. Katru mēnesi šī mājasla 
pa tiks papildināta ar 20 jaunām 
dziesmām (akcentējot kādu no 
teiktu vēstures desmitgadi). Vēst
niecība aicina informāciju par šo 
lielisko iniciātīvu izplatīt tālāk 
mūsu tautiešiem un novēl labu 
skanēšanu.   

***
Izcilības balvas kultūrā 

4. decembrī īpašā apbalvošanas 
ceremonijā Latvijas Kultūras aka
dēmijas Teātŗa mājā “Zirgu pasts” 
tika noskaidroti 2017. gada Izcilī
bas balvas kultūrā laureāti – reži
sors Alvis Hermanis, dizaina bi 
rojs H2E (dizaineri Holgers un 
Ingūna Eleri), kā arī vijolnieks Gi 
dons Krēmers un kameror ķes t ris 
Kremerata Baltica. Katrs laureāts 
saņēma mākslinieka Kristapa An 
dersona veidotu balvu, kā arī   
naudas prēmiju 7000 eiro apmērā.

2017. gada Izcilības balvas kul
tū rā laureāti // Foto: Kultūras mi 
nist rija

Izcilības balva kultūrā iedibināta 
2014. gadā pēc ministres Daces 
Melbārdes aicinājuma, Latvijas Ra 
došo savienību padomes iniciā tī
vas un ar Nacionālās kultūras pa 
domes atbalstu, lai godinātu Lat
vijas kultūras īpašus sasniegumus 
ar starptautisku rezonansi un no 
zīmīgu ietekmi uz kultūras proce
su attīstību Latvijā.

***
Valsts apbalvojumi

Ordeņu kapituls piešķīris At 
zinības krusta III šķiru un ie  cēlis 
par Atzinības krusta komandieri 
rabīnu, Rīgas un Latvijas eb  rēju 
reliģiskās draudzes un bied rības 
Šamir vadītāju, Rīgas geto  un Lat
vijas Holokausta mūzeja izveido
tāju Dr. Menahemu Bar ka hanu. 
Valsts prezidents Rai monds Vē 
jonis 28. novembrī, Rī  gas pilī pa 
sniedza augstāko valsts apbalvo
jumu – Atzinības krustu – Rabīnam 
Dr. Menahemam Barka hanam 
(attēlā).

Valsts augstākais apbalvojums 
Dr. Barkahanam  piešķirts  par no  
z īmīgo ieguldījumu Latvijas vēs
tu  riskā un kultūras mantojuma 
saglabāšanā un nodošanā nāka
majām paaudzēm.

***
NATO kaujas grupas 

Latvijā komandierim piešķirts 
Viestura ordenis

Ordeņu kapituls nolēmis par se 
višķiem nopelniem Latvijas valsts 
labā NATO paplašinātās klāt būt
nes kaujas grupas Latvijā koman
dierim, pulkvežleitnantam Vei
dam ratlendam piešķirt Viestura 
ordeņa IV šķiru.

Veids ratlends
 
NATO paplašinātās klātbūtnes 

Latvijā kaujas grupu vada Kanada, 
un to veido vairāk nekā 1000 ka 
ŗavīru no Albānijas, Italijas, Kana
das, Polijas, Slovēnijas un Spānijas.

***
Sveic Vairu VīķiFreibergu 

80. dzimšanas dienā
Ārlietu ministrijas darbinieki sūta 

sirsnīgus sveicienus Vairai Vīķei
Freibergai 80. dzimšanas dienā. 
“Mēs ar gandarījumu un lep nu 
mu atceramies kopā no  strā dāto   
V. VīķesFreibergas prezi den tūras 
laiku (19992007), kad tika pie
ņem ti daudzi Latvijas drošībai un 
labklājībai svarīgi lēmumi gan 
mūsu valstī, gan starptautiski.

Vaira VīķeFreiberga savus sa 
ru nu partnerus allaž ir spējusi uz 
runāt tādā veidā, kas liek domāt 
un kopīgi meklēt risinājumus. 
Viņas tiešums, domas skaidrība, 
nepiekāpība, atjautība, elegance 
un Latvijas interešu aizstāvība ne 
skaitāmos gadījumos ietekmēja 
citu valstu vadītājus un mainīja 
notikumu virzienu. Daudzi kollē
gas Latvijas Ārlietu ministrijā un 
vēstniecībās piedzīvojuši spilgtus 
un neaizmirstamus mirkļus starp
tautiskos forumos, divpusējo tik
ša nos laikā, dažāda veida sanāk  
s mēs, kur Vairas VīķesFreibergas 
per sonība, runas meistarība, šarms 

un neizsīkstoša apņēmība atstāja 
būtisku iespaidu uz sarunu gaitu 
un Latvijai svarīgām norisēm. 
Viņas klātbūtne vienmēr tika pa 
manīta un kalpoja mūsu valsts 
interesēm. 1999. gadā, kad Vaira 
VīķeFreiberga kļuva par Latvijas 
Valsts prezidenti, vēl nebija skaidrs, 
vai vispār un kad Latvija kļūs par 
Eiropas Savienības un NATO da 
lībvalsti. Mums ir paveicies kopā 
ar Valsts prezidenti strādāt pie šo 
lēmumu sagatavošanas un pie
dzīvot mūsu valsts attīstībai un 
drošībai izšķirīgus mirkļus. Lat
vija kļuva par ES un NATO da 
lībvalsti 2004. gadā. Jau divus vē 
lāk, 2006. gadā, Rīgā notika NATO 
galotņu apspriede (samits). 2005. 
gadā ANO ģenerālsekretārs Kofi 
Annans, uzsākot ANO reformu 
procesu, lūdza Vairai VīķeiFrei
bergai kļūt par viņa īpašo sūtni 
ANO reformu jautājumos. Vaira 
VīķesFreiberga 2006. gada jūnijā 
izpelnījās īpašu godu, uzstājoties 
ar runu ASV Kongresa abām pa 
lātām. Viņa bieži uzdrīkstējās pie
ņemt drosmīgus lēmumus. Viens 
no tādiem ir saistīts ar kandidēša
nu uz ANO ģenerālsek retāra vietu 
2006. gadā – Austrumeiropas gru
pa pirmo reizi ANO vēsturē iz 
virzīja savu kandidātu uz šo ama
tu, un Vaira VīķeFreiberga ir pir
mā sieviete, kas jebkad kandidēju
si uz ANO ģenerālsekretāra vietu.

Mēdz teikt, ka V. VīķeFreiberga 
ir “uzlikusi Latviju uz pasaules 
kar tes”. Viņas prezidentūras laikā 
notika daudzu pasaules valstu va 
dītāju un polītiķu vizītes Latvijā, 
un mūsu Valsts prezidente dodas 
divpusējās un reģionālās vizītēs, 
piedalās starptautiskos forumos, 
top runas un raksti, sniegtas ne 
skaitāmas intervijas. Vaira Vīķe
Freiberga nerimstoši skaidro Lat
vijas vēstures sarežģītos jautāju
mus, runā par Latvijas tautsaim
niecības attīstību un mudina in 
vestēt Latvijas ekonomikā. Viņa 
iedvesmo un kļūst par paraugu 
sievietēm un jaunietēm daudzās 
pasaules valstīs. Prezidentes Vairas 
VīķesFreibergas nopelnu saraksts 
ir iespaidīgs. Vienlaikus viņa tur
pina aktīvi strādāt starptautiski un 
Latvijā arī pēc prezidentūras laika. 
Būdama vairāku starptautisku in 
stitūciju un organizāciju vadībā, 
piedaloties augsta līmeņa darba 
grupās, Vaira VīķeFreiberga tur
pina strādāt ar Latvijai un starp
tautiski nozīmīgiem jautājum iem. 
Viņas enerģija un ieguldījums       
ir apskaužams. Lepojoties un do 
māj ot par Vairas VīķesFreibergas 
devumu Latvijas ārpolītikas un 
valsts attīstībā, augsti novērtējam 
viņas dzīvesbiedra Imanta Frei
ber ga atbalstu. Novēlam Vairai 
VīķeiFreibergai veselību, dzīves
prieku, tuvinieku mīlestību, kā    
arī gribu strādāt savas tautas un 
la  bākas pasaules vārdā,” teikts     
Ār  lietu ministrijas apsveikumā    
V. VīķeiFreibergai 

***
Svin Simtgadi kopš 

Latviešu Pagaidu Nacionālās 
padomes izveides

Pirms 100 gadiem, 1917. gada 
nogalē, Valkā tika izveidota Lat
viešu Pagaidu Nacionālā padome, 
kuŗas paveiktais, apvienojot Kur
zemi, Vidzemi un Latgali, popu
lārizējot neatkarības ideju Latvijā 
un starptautiski, lika pamatus 

valsts dibināšanai 1918. gada 18. 
novembrī. Par godu šim notiku
mam 2. decembrī Valkā ar starp
tautisku zinātnisko konferenci, 
Valkas mūzeja patstāvīgās ekspo
zīcijas “Valka – Latvijas neatka rī
bas idejas šūpulis” atklāšanu, mo 
numenta “Veltījums Latviešu Pa 
gaidu Nacionālajai padomei” at 
klāšanu, koŗa “Latvija” koncertu, 
gaismas objektu un bērnu radošo 
darbu animēto stāstu par Latviju 
un filmu parādi beidzās Latvie    
šu Pagaidu Nacionālās padomes 
(LPNP) simtgades programma.

Zinātniskā konferencē piedalī
jās Latvijas Universitātes vēstures 
mācībspēki un pētnieki – Dr.hist. 
Ēriks Jēkabsons, Dr.hist. Inesis 
Feldmanis, Dr.hist. Kaspars Zellis, 
Dr.hist. Aivars Stranga, Latvijas 
Kaŗa mūzeja Otrā pasaules kaŗa 
vēstures nodaļas vadītājs mg.hist. 
Jānis Tomaševskis, Ernsta Mori 
ca Arnta Greisvaldes universitā 
tes Austrumeiropas vēstures kate
dras docents Tilmans Plats (Vā 
cija), Oulu universitātes Vēstures 
pēt nie  cības centra profesors Kari 
Ale niuss (Somija), Tartu univer
sitātes asoc. profesors Olafs Mer
tel smans (Igaunija), Kauņas Vī  
t au  ta Dižā universitātes Letonikas 
centra vadītājs Alvīds Butkus 
(Lietuva). Referātos tika skatīti 
jautājumi par Latvijas un Baltijas 
reģiona valstu ideju ģenēzi un 
vīzijām par valstu dibināšanu 20. 
gadsimta sākumā. Konferences lai
kā Valkas pilsētas kultūras na   mā 
tika prezentēta Latviešu Pagaidu 
Nacionālās padomes pirmajai 
sesijai veltītā Latvijas Bankas sud
raba kollekcijas monēta. Atcero
ties zīmētu vēsturiskā notikuma 
100 gadu jubileju, Latvijas Banka, 
atsaucoties Valkas novada domes 
ierosinājumam, decembŗa sāku
mā izlaiž Latviešu Pagaidu Nacio

nālās padomes pirmajai sesijai vel
tītu sudraba kollekcijas monētu, 
kuŗas dizainu izstrādājis māksli
nieks Ivars Drulle. 

***
No Valsts prezidenta runas Valkā 

“Stipras valsts pamats ir stipri 
cilvēki. Šodien šeit, Valkā, mēs go 
dinām Latviešu Pagaidu Nacio
nālo padomi – drosmīgus un stip
rus mūsu zemes cilvēkus, kuŗi 
nebaidījās un rīkojās, lai mums 
visiem būtu iespējama labāka nā 
kotne. Toreiz, pirms simt gadiem, 
Valka bija Latvijas nacionālās ide
jas un valstisko centienu galvas
pilsēta. Iedomāsimies! Pirmā pa 
saules kaŗa draudu ēnā Valkā pul
cējās latviešu sabiedrisko organi
zā ciju, polītisko partiju un zemju 
padomju pārstāvji, lai kopīgi 
uzņemtos atbildību par Latviju.

Latviešu Pagaidu Nacionālās 
padomes deklarācijās izskanēja 
latviešu prasība pēc savas, apvie
notas Latvijas, kuŗas nākotni 
lemtu pati tauta, nevis svešas liel
varas. Ar Latviešu Pagaidu Nacio
nālās padomes lēmumiem latvieši 
paši uzņēmās veidot savu likteni, 
negaidot citu labvēlību vai žēlas
tību. Deklarāciju autori ticēja Lat
vijai un sapņoja par savas tautas 
brīvību un labklājību. Viņi izlēmī
gi un mērķtiecīgi strādāja, lai šie 
sapņi kļūtu par reālitāti. 

DāNIjA. 2. decembrī vēstniecība Dānijā bija aicinājusi Kopen
hāgenas Latviešu skoliņas bērnus ar vecākiem uz latviešu animācijas 
filmu rītu. Mazajiem skatītājiem tika rādīta latviešu animācijas filmu 
programma, sākot no pirmajām uzņemtajām līdz pat mūsdienu 
animācijas filmiņām. Atsevišķa animācijas filmu programma bija 
sagatavota arī skoliņas bērnu vecākiem, kamēr mazie audzēkņi 
spēlējās ap eglīti un cienājās ar skoliņas sarūpētajiem Ziemsvētku 
kārumiem. Vēstniecības sarīkojums deva iespēju Dānijā augošajiem 
bērniem, kā arī viņu vecākiem iepazīties ar latviešu animācijas filmu 
veidošanas tradiciju un estētiku.  

GrIEķIjA. 28. novembrī Latvijas vēstniecības Grieķijā pār
stāvji viesojās Atēnu Agios Dimitrios rajona 3. pamatskolā, lai ie  pa
zīstinātu skolēnus ar Latviju. Vizīte notika atsaucoties uz 4. klases 
skolēnu vēstuli, kuŗā viņi lūdza iepazīstināt ar Latviju. Vēstulē bērni 
rakstīja, ka īpašā mācību priekšmetā viņi apgūst zinības par pasaules 
valstīm un vēlas uzzināt arī par Latvijas dabu, kultūru un tradicijām. 
Uzskatot, ka Latvijas valsts populārizēšana ārzemēs ir viena no veik
smīgajām publiskās diplomātijas izpausmēm, vēstniecība nolēma 
izmantot šo iespēju un atsaukties skolēnu aicinājumam. Tikšanās 
notika radošas sarunas formātā. Sarunā piedalījās skolotāja Hrisa 
Trapali un klases audzinātājs Panajotis Cagaris. Ar aprakstošiem 
jautājumiem skolēni tika rosināti pašu spēkiem rast atbildes uz jau
tājumiem par Latviju. Sarunas gaitā viņi uzzināja daudz noderīgu 
faktu par Latviju, tās ģeografiju un dabu, piederību Eiropas Savienībai, 
Latvijas cilvēkiem, par Latvijas Simtgadi, karogu, Latvijas latu, par 
Dziesmu svētkiem.

SPāNIjA. 22. novembrī Latvijas vēstniecībā Madridē notika 
latviešu dzejnieka, tulkotāja Leona Brieža dzejas grāmatas “Vēlīnais 
vēstnesis” (El Mensajero tardío) prezentācija. Sarīkojumu ar savu 
klāt būtni pagodināja pats grāmatas autors, tulkotāja Rakela Garsija 
Baroba un izdevniecības Trifaldi galvenais redaktors Māksimo Igera. 
Šis ir pirmais dzejas izdevums, kas tulkots no latviešu uz spāņu valo
du un izdots Spānijā. Dzejnieks Leons Briedis ir viens no Latvijas 
slavenākajiem hispānistiem un spāņu valodas pazinējiem, kuŗš 
tulkojis tādu slavenu spāņu literātu darbus kā Huana Ramona Hi 
menesa “Platēro un es” (Juan Ramón Jimenez “Platero y yo”), atdzejo
jis slavenākos spāņu dzejniekus izdevniecības Neputns izdotajā 
krājumā “Spāņu dzejas antoloģija 20. gs.”.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 2017. ga da 9. – 15. decembris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L A T V I j A  D I E N U  r I T Ē j U M ā S P I L G T S  c I TāT S

“ja nebūtu Dziesmu 
svētku un avīzes Laiks,

latvieši jau sen Amerikā 
būtu izputējuši,”

Tieši šeit, Valkā, mēs labāk nekā 
jebkur citur varam apzināties, ka 
pašiem savu valsti mums neviens 
neuzdāvi nāja. Mēs paši to izvei do
jām. Mēs paši sev pieprasījām ne 
atkarīgu, apvienotu un demo kra
tisku Lat viju. Mēs paši veicām  
ceļu no Lat gales latviešu kongresa 
Rēz ek nē un Latviešu Pagaidu Na 
cionālās padomes dibināšanas 
Valkā līdz Latvijas valsts pasludi
nāšanai 18. novembrī un uzvarai 
Brīvības cīņās,” sacīja Raimonds 
Vējonis.  

***
Sveic jaunsardzi 25. jubilejā

30. novembrī Lat vijas Valsts pre 
zi dents Raimonds Vē  jonis, aizsar
dzī bas ministrs Rai monds Berg
ma nis un Nacionālo bru ņoto spē
ku komandieris ģenerālleitnants 
Leonīds Kal niņš piedalījās Jaun
sardzes di  bināšanas 25. gadadien
ai veltītajā sarīkojumā kinoteātrī 
Splendid Palace. Sarīkojumā ar 
aiz sardzības ministra augstāka
jiem apbalvojumiem tika sveikti 
labākie jaunsargi, viņu instruktori 
un Jaun sardzes un informācijas 
centra darbinieki. Notika svinīgā 
Jaun sar dzes karoga maiņas cere
monija, kuŗā bijušais Jaunsardzes 
un informācijas centra direktors 
Dru vis Kleins pasniedza Jaunsar
dzes karogu jaunajam Jaunsar 
dzes un informācijas centra direk
tor am pulkvežleitnantam Aivim 
Mir bacham. Savukārt Jelgavas 
jaunsargu vienība klātesošajiem 
demonstrēja defilē priekšnesumu.

Savā uzrunā LBS komandieris 
ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš 
sacīja, ka “Jaunsardze apvieno iz  tu
rīgākos, saliedētākos un garā stip
rākos jauniešus, kuŗus es kā Na 
cionālo bruņoto spēku koman
dieris pēc gadiem vēlos redzēt 
mū    su armijas kaŗavīru rindās. 
Mo  tivēti skolēni un viņu instruk
tori ar savu pašaizliedzīgo darbu 
un entuziasmu ir veicinājuši Jaun
sardzes straujo attīstību, tādēļ 
Jaunsardzei 25. gadadienā novēlu 
saliedētus un drosmīgus jaunie
šus, pašaizliedzīgus instruktorus 
un ticību saviem spēkiem!” Par 
sarīkojuma mūzikālo noformē ju
mu rūpējās Nacionālo bruņoto 
spēku sitaminstrumentu ansam
blis Jautrais sekstets virsseržantes 
Dzintras Knābes vadībā un tubu 
kvartets kaprāļa Kārļa Krapauska 
vadībā. Klātesošie  varēja apskatīt 
fotoizstādi “Jaunsardzei – 25”. Fo 

to izstāde veidota no Jaunsardzes 
un informācijas centra fotoarchīva 
materiāliem, un tās autori ir Laila 
Bajāre, Gatis Dieziņš, virsseržants 
Gatis Indrēvics, Anda Kukemilka 
un Normunds Mežiņš.

***
ārlietu ministrija gandarīta par 

Latvijas izcelsmes zinātnieku 
atsaucību sadarbībai

Ārlietu ministrija (ĀM) ir sa  ņē
musi Latvijas Universitātes Dia
sporas un migrācijas pētījumu 
centra (DMPC) pētījuma “Dia
spo  ras zinātnieku piesaiste un sa 
darbības veicināšana” rezultā tus. 
Pētījums, kas veikts ar Ārlietu mi 
nistrijas atbalstu, identificē problē
mas un to iespējamos risināju
mus, lai veicinātu Latvijas zināt
nieku un Latvijas izcelsmes zināt
nieku ārzemēs sadarbību un pie
saisti. Kopumā tika aptaujāti 390 
zinātnieki, no kuriem 16 – ar pa 
dziļināto interviju palīdzību.

ĀM vēstnieks diasporas jautā
jumos Atis Sjanīts uzsver, ka šā 
dai informācijai būs plašs pielie
tojums nākotnē, veidojot ciešāku 
abpusēju sadarbību, jo dažādās pa  
saules malās strādā daudzi simti 
Latvijas zinātnieku. Lielākā daļa 
no viņiem vēlas dot ieguldījumu 
Latvijas attīstībā, lai arī profe sio
nālā karjēra tiek veidota ārvalstīs. 
Pētījums DMPC direktores Intas 
Mieriņas vadībā norisinājās no 
jūlija līdz novembrim, veicot arī 
plašu Latvijas izcelsmes zinātnieku 
aptauju ārvalstīs.

Latvijas izcelsmes zinātnieki 
strā dā visdažādākajās un ļoti pre
stižās ārvalstu zinātniskajās insti
tūcijās ASV, Francijā, Zviedrijā, 
Vācijā un citās valstīs. Zinātnieku 
skaits mūsu valstī turpina sama
zināties, un tas noris arī uz emigrā
cijas rēķina. LU līdzšinējie pētīju
mi ir skaidri parādījuši diasporas 
pārstāvju zināšanu potenciālu, 
īpa ši attiecībā uz inovāciju radī
šanu, zināšanu ietilpīgiem pro
duk tiem un Latvijas industriālās 
telpas paplašināšanu.

I. Mieriņa atzīst, ka sadarbības 
iespējas ar zinātnes diasporu līdz 
šim Latvijā nav pietiekami apzinā
tas un izmantotas: “Interese par 
sadarbību diasporas zinātniekiem 
ir, taču daudziem trūkst informā
cijas par Latvijas zinātniekiem un 
to veikumu, atvērtības no Latvijas 
institūciju puses, kā arī financiālo 
iespēju un reālu instrumentu tam, 
lai šāda sadarbība augtu un attīstī
tos. Zinātnes diasporas satīklo ša
nas un iesaistes aktīvitātes efektīvi 
tiek īstenotas daudzās citās valstīs, 
piemēram, Lietuvā, Polijā, Aust
rijā un Vācijā.”

***
Eirogrupas vadību uztic 

Portugales pārstāvim
Finanču ministre Dana Reiz

nieceOzola (ZZS) bija pieteikusi 
savu kandidātūru uz Eiropas Sa 
vienības (ES) finanču ministru 
padomes jeb tā dēvētās Eirogru
pas prezidenta amatu. Viņa stās
tīja, ka nolēmusi pretendēt uz 
Eirogrupas vadītāja amatu, jo sa 
runās ar citu valstu kollēgām 
dzirdējusi daudz labu vārdu par 
Latviju kā paraugu fiskālās discip
līnas ievērošanā. Tāpat finanču 
ministre ir pārliecināta, ka ar kan
didātūru uz šo ietekmīgo ama tu 
ES polītiskajā kartē tiktu stiprināta 

Baltijas valstu pārstāvniecība. Par 
favorītu uz Eirogrupas priekš  
sēža amatu publiski tika uzskatīts 
Portugales finanču ministrs, kuŗa 
partija pieder pie sociāldemo kra
tiem. Pie šīs polītiskās grupas ir 
piederējis arī līdzšinējais Eiro gru
pas vadītājs – Nīderlandes finanču 
ministrs Jerūns Deiselblūms.

Eirogrupas locekļi ar balsu vai
rākumu ievēl Eirogrupas prezi
dentu uz 2,5 gadiem, turklāt šo 
amatu var ieņemt esošs ES da 
lībvalsts finanču ministrs. Eiro
gru pas prezidents apvieno šos 
pienākumus ar savas valsts finan
ču ministra amata pienākumiem. 
Pašreizējais Eirogrupas prezidents 
Jerūns Deiselblūms amatā stājās 
2013. gada janvārī, nomainot ie 
priekšējo Eirogrupas prezidentu 
Žanu Klodu Junkeru. Eirogrupa  
ir neoficiāla struktūra, kuŗā mi 
nistri no eirozonas dalībvalstīm 
apspriež jautājumus saistībā ar 
viņu pārstāvēto valstu kopīgajiem 
pienākumiem attiecībā uz eiro.

Eirogrupas priekšsēža vēlēšanas 
notika 4. decembrī. Bez Danas 
ReizniecesOzolas uz šo ietekmīgo 
amatu pretendēja  arī Portugales 
finanču ministrs Mariu Sentens, 
Luksemburgas finanču ministrs 
Pjērs Grameja un Slovakijas finan
ču ministrs Peters Kažimīrs. Bal
sojums notika divās kārtās. Tā kā 
pirmajā kārtā neviens no četriem 
kandidātiem neieguva nepiecie ša
mo balsu skaitu,  Dana Reiznie ce
Ozola no dalības otrajā kārtā at 
teicās. Par Eirogrupas vadītāju 
izvēlēts Portugales finanču mi 
nistrs Mariu Sentens.

Pēc  Eirogrupas vadītāja vēlēša  
n ām. Mariu Sentens (otrais no 
kreisās)

50 gadus vecais Sentens, ieguvis 
divus maģistra gradus – lietišķajā 
matēmatikā Lisabonas Technis
kajā universitātē un ekonomikā 
Hārvarda universitātē. Viņš strā
dājis Portugales centrālajā bankā 
un no 2004. līdz 2013. gadam bijis 
Eiropas Komisijas Ekonomikas 
polītikas komitejas loceklis. 2015. 
gada parlamenta vēlēšanu kam
paņā Sentenu bija Sociālistu par
tijas ekonomikas programmas ko 
or dinātors. Kopš 2015. gada no 
vembŗa viņš ir Portugales finan 
ču ministrs.

***
Valdis Zatlers par 

“oligarchu sarunām”
Uz “Oligarhu lietas” parla men

tārās izmeklēšanas komisijas sēdi 
bija uzaicināts eksprezidents Val
dis Zatlers. Viņš liecināja, ka sa  vu
laik Valda Zatlera kā Valsts prezi
denta pilnvaru laikā tika lobēta 
speciāla amnestijas likuma pie
ņem šana, kas bija plānota vienas 
personas interesēs.

Pie Zatlera ar lūgumu atbalstīt 
šāda likuma pieņemšanu bija ie 
radies Andris Šķēle. Iepazīstoties 
ar attiecīgo piedāvājumu, ekspre
zidents secinājis, ka tas paredzēts 
tikai vienai personai. Lai gan 
viņam bija solīts atsevišķu sabied
rības grupu atbalsts, pašas šīs gru
pas nemaz nezināja par to, skaid

roja eksprezidents. Zatlers norā
dīja, ka ļāvis šai iniciātīvai “aiziet 
nebūtībā” dažu nedēļu laikā. Da 
žiem cilvēkiem palicis aizvaino
jums, ka viņš kā prezidents nav 
uzņēmies nest šo rosinājumu “ar 
baltiem diegiem šūto karogu”. 
Valdis Zatlers bija Valsts prezi
dents no 2007. gada vidus līdz 
2011. gada vidum.

***
Starptautiska atzinība Latvijas 

jaunuzņēmumam
Dānijas galvaspilsētā Kopenhā

genā jau tradicionāli norisinājās 
starptautiskā jauno uzņēmēju 
kon kursa Creative Business Cup 
fināls, kuŗā par galveno balvu un 
uzvarētāja titulu sacentās dalīb
nieki no 59 pasaules valstīm. Viņu 
vidū bija arī Latviju pārstāvošais 
medicīnas technoloģiju jaunuz 
ņē mums Anatomy Next, kas va 
saras izskaņā nacionālajā atlasē 
bija izcīnījis pirmo vietu.

Turklāt šogad, pateicoties pro
jekta atbalstītājam, pirmo reizi uz 
konkursa lielo finālu sevi pierādīt 
devās arī otrās un trešās vietas ie 
guvēji be-with un Solfeg.io. Viņiem 
tika sniegta iespēja demonstrēt 
savus produktus starptautiskai au 
ditorijai, piedaloties tematiskajās 
sacensībās, veidojot jaunus kon
taktus un gūstot neatsveramu 
pieredzi.

***
Piemin rumbulas traģēdijas 

76. gadadienu
30. novembrī piemin lielāko 

ma   su slepkavību Latvijā – 1941. 
gada Rumbulas traģēdiju. Divās 
dienās – 30. novembrī un 8. de 

cembrī – tika noslepkavoti 25 000 
cilvēku – gandrīz tikpat daudz, cik 
tagad dzīvo Ogrē. Sākumā ar klu
suma brīdi, vēlāk vairākiem sim
tiem cilvēku noklājot memoriāla 
pieminekļa pakāji ar ziediem un 
svecītēm, Rumbulā dienas vidū 
pieminēja 76 gadus senu traģē 
diju. No Rīgas geto, kas atradās 
tagadējā Maskavas forštatē ap     
Lu  dzas ielu, 25 000 cilvēku dzina 
uz Rumbulas mežu un tad nogali
nāja.

“Vispirms tas ir klusēšanas brī
dis. Jo, kā tu vēl vari runāt par    
šīm lietām?” sacīja vēsturnieks, 
mūzeja “Ebrēji Latvijā” direktors 
Iļja Ļenskis. Viņu vidū, kā jau 
gadu no gada, bija arī bijušais 
Rīgas geto ieslodzītais Marģers 
Vestermanis, kuŗš šeit zaudēja 
tuviniekus. “Te ir mana vieta. Tā 
taču ir nejaušība, ka es esmu iz 
dzīvojis. Tā nav nekāda varonība. 
Es pēdējiem spēkiem atklibošu, 
četrrāpus atrāpošu šurp, lai no 
mirtu uz tiem pelniem. Visa ma 
na tauta te guļ,” sacīja Rumbulas 
traģēdijas aculiecinieks Marģers 
Vestermanis.

Rumbulas traģēdijas 76. gada
dienai veltīts piemiņas sarīkojums 
notika arī Rīgā ar svecīšu nolik
šanu pie Brīvības pieminekļa 
(attēlā).

Ziņas sakopojis P. Karlsons

šos rakstnieces Ilzes Šķipsnas vārdus citē mūsu pastāvīgā autore, 
kultūržurnāliste  Eleonora Šturma intervijā Paulam Raudsepam 
nedēļrakstā IR. Vēl daži interesanti  citāti no šīs intervijas.  

            
“Mana doma vienmēr ir bijusi rakstīt tā, 

lai visi saprot. Paturēju prātā kādu no 
Oskara Vailda prātojumiem. Viņš par 

izstādēm teicis – ir jārada lasī tājam 
sajūta, ka viņš pats tur ir bijis.”

“Vienīgais latviskais, ko es izjū-
tu, ir krāsu gamma. Latviešiem 
nekad nav kliedzošu krāsu. Viņi 
skaisti harmonizē. Tas laikam 

nāk no smukajiem tautas tērpu 
brunčiem. Ja tur arī kāds spilgtāks 

tonis, tas tiek iepīts zemes toņu krāsās 
un vienmēr izskatās eleganti. Latviska 

tematika ir ļoti uzkrītoša. Zemnieku motīvi 
visiem ir mīļi – birztalas, rudzu statiņi un tas viss...”                

 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 52017. ga da 9. – 15. decembris

L A I K U  U N  V I E T U  M I j ā S

KĀRLIS STREIPS

FRANKS GORDONS

Putina Krievijas masīvā bru
ņotā iejaukšanās Sīrijas pilsoņ  
ka rā, kas sākās 2015. gada rude
nī, nu vainagojusies ar to, ka asi
ņainais diktātors Bašars Asads 
gl ā bis gan savu ādu, gan savu re 
žīmu – vismaz kamēr – ar ASV 
iecietīgo piekrišanu – gliemeža 
tempā vilksies “starptautiskie pū  
liņi Sīrijas problēmas risināša
nai”, kuŗus var salīdzināt ar ne 
beidzamo tērgāšanu “Minskas 
vienošanās” ietvaros, turpinot pa  
stāvēt Krievijas protektorātiem 
Donbasā.

Tikmēr panākta vienošanās par 
Sīrijas sadalīšanu trijās “ietek 
mes zonās” – vienu Krievijai, 
otru Tur cijai, trešo Irānai. Nevi

Vai Kremlim ar Sīriju nepietiek?
Krievijai būs baze pie Sarkanās jūras

ļus nāk prātā “ietekmes sfēras”, 
kas minētas MolotovaRibentro
pa pakta protokolos. Turcija acīm
redzot uzņēmusies atbildību un 
galvenokārt uzraudzību pār Sīri
jas ziemeļu pierobežas “sloksni”, 
kur mīt lielākoties kurdi, neļau  
j ot tiem kontaktēties ar kurdu 
nemierniekiem Turcijas dienvid
austrumos. Irānas ietekmes zo 
nas kontūri vēl nav skaidri, bet 
Krievija jau tagad var priecāties: 
pa pusei sapostītajā lielpilsētā 
Alepā par kārtību gādā krievu 
militāristu patruļas, un galveno
kārt Krievijai “uz mūžīgiem lai
kiem” (tā “stāv rakstīts”) nodroši
nātas kaŗaflotes bazes Tartusā un 
Latakijā un milzīga kaŗa aviāci 

jas baze “Hmeimi”. Turpat, kur 
piejūras novadā mīt Asadu klana 
ciltsbrāļi – alavi. Svarīgi, ka Sīri
jas pretgaisa aizsardzības sistē 
ma viscaur atrodas krievu rokās, 
un jaunāko raķešu komplektus 
apkalpo no Krievijas atsūtīti 
kadri.

Tā vien izskatās,  ka Krievijai  
ar Sīriju nepietiek: Vladimirs Pu 
  tins laipni uzņēmis “dārgu viesi” – 
Sudānas prezidentu Oma  ru al 
Baširu, kuŗu Starptautiskā kri
mināltiesa Hāgā apsūdz kaŗa 
noziegumos un genocidā pret 
Darfuras provinces ciltīm. Vārdu 
sakot, Omars al Baširs Putinam 
un aizsardzības ministram Šoigu 
“piedāvājis” (tā rakstīts oficiālajā 

paziņojumā) ierīkot Krievijas mi  
litāro bazi Sarkanās jūras pie kra
stē, PortSudānas pilsētā.

Iecerētā Krievijas baze atradī 
s ies iepretim Sauda Arabijai, ku 
ŗas ģeopolītiskā nozīme strauji 
aug, un kontrolēs jūras un gaisa 
ceļus no Ēģiptes, apkārt “Afrikas 
ragam”, uz Arabijas jūru un 
Indijas okeanu.

Kas šai reģionā ir Savienota 
jām Valstīm? Pirmām kārtām 
milzīga baze Kuveitas emirātā, 
dienvidos no Irākas. Tur izvieto
tas gan amerikāņu kaŗaspēka 
vie nības, gan prāvi aviācijas spē
ki. Interesanti atzīmēt, ka ASV 
uztur Izraēlas dienvidos, Dimo
nā, spēcīgu lokatoru, kuŗu, kā 

vestī Vikipēdija, apkalpo 120 ame
 rikāņu militāristi. Stratēģiskas 
no  zīmes ziņā to var salīdzināt ar 
Skrundas lokatoru, ko pēc Lat
vijas neatkarības atjaunošanas 
uzspridzināja...

Nobeigumā atzīmēsim, ka sāk 
veidoties neoficiāla faktiskā ali
an se, kuŗā ietilpst Ēģipte un Sau
da Arabija (abām ASV piegādā 
daudz ieroču, ieskaitot lidma
šīnas), Jordanija un Izraēla. Tā 
vērsta pret Irānu, kuŗa kūda šai 
reģionā šiītus pret sunnītiem un 
pretendē uz Tuvo Austrumu liel
varas statusu.

Kad ienaidnieks ir kopīgs, su 
nītu Ēģipte un Sauda Arabija 
saprotas ar “cionistiem”...

Latvijas Republikas Satversmē 
teikts: “Valsts prezidentu ievēlē, 
aizklāti balsojot, ar ne mazāk kā 
51 Saeimas locekļu balsu vairā
kumu.” (Te gan jākonstatē, ka 
teksts ir gramatiski nekorrekts – 
pareizi jābūt 51 Saeimas locekļa, 
ne locekļu vairākumu).

Par noslēpumainību šonedēļ 
rakstu tāpēc, ka pagājušajā ne 
dēļā mūsu valsts parlamentā 
no nāca iesniegums no portāla 
manabalss.lv par Valsts preziden
ta ievēlēšanu  atklātās vēlē ša nās. 
Par to portālā bija parakstījušies 
vairāk nekā 11 tūkstoši Latvijas 
pilsoņu, un likumā noteikts, ka 
jebkuŗa iniciātīva, kuŗas atbal
stam savākti vairāk nekā 10 tūk  
s toši parakstu, automātiski ie 
snie dzama Saeimā un oficiāli 
ap    sprie žama. 17 gadījumos attie
cī gā iniciātīva Saeimā apstiprinā 
ta, daudzos gadījumos pat pirms 
minēto 10 tūkstošu parakstu sa 
vākšanas, un “gudrās galvas” 
vien kārši sapratušas, ka doma 
laba. Vēl 11 gadījumos priekšli
kums noraidīts.

Valsts prezidenta ievēlēšanas 
jautājums nonāca Saeimas Juri
dis kajā komisijā, un, jāatzīst, 
man tomēr par pārsteigumu, ko 
misija ar balsu vairākumu to ap 
stiprināja. Par balsoja deputāti 
no Nacionālās apvienības, Saska-
ņas un Vienotības, pret bija Zaļo 
un Zemnieku savienības (ZZS) 
un No sirds Latvijai (NSL) de 
putāti. Tika nolemts darba gru
pu, kuŗa jautājumu pētīs sīkāk, 
tajā būs viens pārstāvis no kat r as 
parlamentā pārstāvētās partijas, 
pēc tam jautājumu virzīs tālāk
skatīšanai.

Visticamāk – nekas nesanāks. 
Valsts prezidenta vēlēšanu kār tī
bas grozīšanai būs nepieciešams 
grozīt Satversmi, un tam vaja dzī
gas divas trešdaļas deputātu bal
su. Zaļie zemnieki un NSL bija 
atšķirīgi iemesli, kāpēc priekšli
kumu noraidīt, piemēr am,  parti
ja No sirds Latvijai uzskata, ka 
prezidents vispār būtu jāvēlē 

KAS īSTI TE SLĒPjAMS?
visai tautai, ne tikai tās pārstāv
jiem Jēkaba ielā. ZZS frakcija 
savukārt allaž bijusi noskaņota 
pret atklātību. Viens no viņu gal
venajiem argumentiem ir tas, ka 
aizklātā balsojumā deputāts var 
balsot pēc savas sirdsapziņas un 
nevis pēc frakcijas vai kāda cita 
pavēles pamata.

Manuprāt, tās ir pilnīgas muļ
ķības. Pirmkārt, vai no tā izriet, 
ka, piemēram, balsojot par valsts 
budžetu, deputāti nebalso atbil
stoši savai sirdsapziņai? Vēl vai
rāk – savulaik Saeimā aizklāti bal
sojumi notika par visvisādām 
amatpersonām, tostarp par Val sts 
ģenerālprokuroru, tiesīb sar gu, 
kā arī  Saeimas prezidiju, prezidi
ja sekretāra biedru ieskaitot, kas 
nu gan nebūtu uzskatāms par 
kādu īpašu amatu. No slepenības 
visos gadījumos, izņemot Valsts 
prezidenta vēlēšanas “gudrās  
galvas”, atteicās pēc Valža Zatlera 
lē  mu ma par Saeimas atlaišanu. 
Tad šķita, ka deputāti nokaunē
jušies un tāpēc bija gatavi strādāt 
atklātības virzienā arī tad, ja pa 
tiesībā viņi tā nemaz negribēja 
darīt. Aizklāto balsojumu gadīju
mā viskliedzošākais gadījums 
bija 2010. gada aprīlī, kad depu
tāti balsoja par toreizējā ģenerāl
prokurora Jāņa Maizīša apstipri
nāšanu trešajam termiņam ama
tā. Kad tika saskaitītas balsis, iz 
rādījās, ka vairākums nobalsojis 
pret viņu, un tas bija liels pār stei
gums, ņemot vērā to, ka pir ms 
balsojuma vairākums Saeimas 
deputātu žurnālistiem bija tei ku
ši, ka viņi balsos par J. Maizīti, arī 
pēc balsojuma vairākums apgal
voja to pašu. Taču balsojums bija 
negātīvs, un tas nozīmē, ka viena 
daļa deputātu meloja, acīs ska
toties.

Vienādi vai otrādi, no visiem 
pārējiem slepeniem balsoju  
m iem Saeima atteicās, un nevarē
tu teikt, ka kopš tā laika kādam 
būtu gabals nokritis. Izskanēja 
gan arguments – prokurors va 
rētu atriebties deputātiem, kuŗi 

viņu nav atbalstījuši. Tas gan lie
cina krietnu izpratnes trūku mu 
par tiesiskumu un godaprātu, vēl 
jo vairāk tāpēc, ka deputāts, kuŗš 
no tā baidās, acīmredzot sajūtas 
par kaut ko vainīgs esam. Ir labi, 
ka tagad šīs amatpersonas tiek 
vēlētas atklāti. Un vispār nav ne 
viena iemesla, kāpēc ievēlētai 
parlamenta amatpersonai no vē 
lē tājiem būtu jāslēpj savas do  
mas un savs balsojums.

Tieši tas pats sakāms arī at 
tiecībā uz Valsts prezidenta vē  lē
šanām. Valsts prezidents ir mūsu 
valsts augstākā amatpersona, un 
it īpaši gadījums ar Valdi Zatle 
ru norādīja, kas notiek, ja kan  di
dāts tiek ievēlēts slepus. V. Zatlers 
gan galu galā izrādījās gluži liet
pratīgs prezidents, ar savu stin 
gru stāju, kas izpaudās Saeimas 
atlaišanas kontekstā, jo tajā Sa 
eimā patvaļa sita vienkārši prā
tam neaptveramu vilni. Viņa ie 
vēlēšana kā tāda tomēr radīja 
jau tājumu par polītikas atklā 

tību, vai, pareizāk sakot, tās abso
lūtu trūkumu. Būtu bijis labi 
zināt, kāpēc deputāti balsoja par 
Andri Bērziņu un nevis vēlreiz 
par Valdi Zatleru, kāpēc balsoja 
par Raimondu Vējoni, nevis par 
Eiropas tiesas tiesnesi un nepār
protami erudīto Egilu Levitu?

 Ļoti ceru, ka ar laiku “gudrās gal
vas” sasparosies un arī Valsts prezi
denta vēlēšanas padarīs par atklā
tām. Neredzu pilnīgi neviena no 
pietna iemesla, kāpēc lai tā nebūtu.

Toties par tautas vēlēta prezi
denta iespēju iesaku būt piesar
dzīgiem, un tas ir viena vienkārša 
iemesla dēļ. Šogad janvārī,  polī
tiķu populāritāti vai tās trūkumu 
pētot, sabiedrisko pētījumu fir
ma SKDS konstatēja, ka popu
lārākais polītiķis tobrīd bija Rai
monds Vējonis. Laikam jau lo 
ģis ki, ja reiz prezidents, viņam 
sekoja aizsardzības ministrs Rai
monds Bergmanis un Latvijas 
tiesībsargs Juris Jansons. Bet nā 
kamie divi bija ... Aivars Lem

bergs un Nils Ušakovs. Doma, ka 
mūsu valstī pirmā persona varē 
tu būt cilvēks, kuŗam daudz lai 
ka jāpavada tiesas zālē, vai arī 
cilvēks, kuŗš joprojām ir chronis
ki nespējīgs atzīt, ka Latvija sa 
vulaik bija okupēta, turklāt, kuŗš 
arī patlaban Rīgas skolās izmisīgi 
cenšas saglabāt krievu valodas, 
tātad svešvalodas klātbūtni, ir 
atbaidoša. Jā, droši vien nav īpaši 
smuki par savas tautas spriest
spēju domāt negātīvi, taču reā li
tātē Ventspils boss ir ievēlēts at 
kal, un atkal par spīti nopietnām 
apsūdzībām. Grūti iedomāties 
īsti demokratisku valsti, kuŗā 
tāds cilvēks tiktu ievēlēts atkār
toti. Protams, arī tautas vēlēta 
prezidenta gadījumā var kļūdī
ties. Lietuvā savulaik pirmās per
sonas amatā tika ievēlēts žuļiks 
vārdā Rolands Pakss, no kuŗa 
kaimiņi atbrīvojās impīčmenta 
procesā. Un tāpēc, rezumējot – 
atklātu balsojumu Saeimā, bet 
tautas balsojumu pagaidām ne.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 2017. ga da 9. – 15. decembris6

“Iedrīkstēties ir skaisti” Zenta Mauriņa

Divējas svinības un pirmā Adventa ieskaņas DV Vācijā īpašumā, latviešu mītnē Bērzainē

(Turpināts no 1. lpp.)

Viņa dzīvoja šeit kopš 1938. ga da, 
kad arī mana ģimene no Purv
ciema pārcēlās uz Filipa ielu Pār
daugavā. Ikreiz satiekoties, viņu 
sveicināju, un tā sešus gadus... 
Mūsu “satikšanās” turpinājās arī 
pēc tam, kad bijām prom no Lat 
vijas – mēs sarakstījāmies, un sa 
karā ar manu darbošanos jaunat
nes audzināšanā biju lūdzis Zen 
tu Mauriņu ierakstīt divas lekci  
jas – par Kārli Skalbi un Jāni Po 
ruku, ko audioierakstā atskaņoju 
sav iem audzēkņiem. Vēlāk, strā
dājot Minsteres Latviešu ģimna
zijā, kopā ar jauniešiem braucām 
pie viņas uz Bādkrocingenu (Bad 
Krozingen), kur Mauriņa bija pār
cēlusies no Zviedrijas veselības 
ie meslu dēļ. Liktenīgi, ka arī es 
1998. gadā (un arī veselības ie 
meslu dēļ) turp pārcēlos dzīvot. 
Atminos, kā 1977. gadā nosvinē
jām viņas 80. dzimšanas dienu, 
bet pēc tam, kad 1978. gada pa  va
sarī Zenta Mauriņa aizgāja Aiz
saulē, grāmatas un vairākas sadzī
ves lietas mēs pārvedām uz Min
steri, kur iekārtojām viņas piemi
ņas istabu. Otra piemiņas istaba 
tika iekārtota Bādkrocingenā, sā 
kumā Terēzijas klīnikā, pēc tam 
pilsētas mūzejā. 

Zīmīgi, ka Zentas Mauriņas  
120. jubileju svinam tieši Bērzai -
nē, jo kopš mītu te tuvumā, mums 
ir gluži kā nerakstīts līgums – ja 
tautieši ierodas mūsu mītnē, katrā 
ziņā viņus jāaizved uz Mauriņas 
atdusas vietu un Bādkrocingenas 
mūzeju. Lēšu, ka pēdējos gados   
šo ceļinieku skaits ir ap pieciem 
simtiem, un visi viņi ir paņēmuši 
līdzi izjūtu, ka Zenta Mauriņa ir 
mūsu vidū. 

Liels paldies visiem par šo dienu 
Bērzainē, vietā, kur pirmoreiz ie 
rados 1953. gada Vecgada vakarā, 
lai Jauno – 1954. – gadu sagaidītu 
kopā ar 24 jauniešiem, kaŗa inva 
li diem, no kuŗiem 18 pazinu per
sonīgi...” 

Šo rindu autorei bija prieks pie
dalīties šajās svinībās un Brīvās 
Latvijas uzticīgajam draugam, lab
vēlim un autoram līdz ar redak
cijas un izdevēju sveicieniem uz 
dāvāt paprāvu kaudzīti ar Laika 
grāmatas izdevumiem – lai ie 
dvesmotu Imantu savu bagātīgo 
mūža devumu iemiesot paša grā
matā. “Uzdrīkstēties ir skaisti!”  
Uz priekšu, Imant!   

Sarīkojuma gaitā gavilnieku sir
s nīgi sveica gan Bērzaines saim
niece Inese Avena, DV Vācijā 
priekšnieks Indulis Bērziņš, ELA 
priekšsēdis Kristaps Grasis, uzti
camie domubiedri Austris Grasis 
un Ieva Freinberga, sveicienus no 
Zentas Mauriņas dzimtās vietas 
Grobiņas bija atvedis Agris Pīrāgs, 
ar kuŗu Imants Balodis savulaik 
kopā strādājis DV darba ietvaros 
Latvijā, īpaši – izdodot unikālo iz 
devumu Utopija – Nākotne. 

Īpašus vārdus  teica Imanta ilg
gadējais ceļabiedrs, DV Vācijā val
des loceklis Mārtiņš Bērziņš: 

“Labdien, Imanta kungs!” Atbil
de: O... Mārtiņa kungs!” Tā pagā
jušos gadu desmitos bieži vien ie 
sākās mūsu pārrunas un sadar bī
ba pa telefonu. Pirms 15 gadiem 
Imants Balodis nosvinēja Bērzainē 
savu 75 gadu jubileju. 2017. gada 

26. novembrī viņa 90 gadu jubile
jas priekšvakarā Daugavas Vanagi 
Vācijā godināja savā mītnē Bērzai-
nē savu ilggadējo biedru un… jau
nāko DV organizācijas dibinātāju. 

Pirmo reizi  Imantu satiku pirms 
kādiem 60 gadiem Augustdorfā, 
Vācijas ziemeļu pusē. Tur Imants 
vadīja sanāksmi skautu uniformā, 
īsās biksēs un platmali galvā. 

Augustdorfā un pēc tam Min
sterē,  jau īsi pēc Otrā pasaules ka 
ŗa, pulkveža Viļa Januma vadībā 
izveidojās ietekmīgs latviešu sa 
biedrības centrs ārpus Latvijas. 
Tur pamatus lika latviešu organi
zācijām, Minsteres Latviešu ģim
na zijai (1945 – 1998) un Daugavas 
Vanagu Vācijā (DV V) mītnei 
Bērzaine Freiburgā (1951). Imants 
stāsta,  ka pulkvedis esot teicis: 
“Dēli, kad Latvija būs brīva, lat vie
ši, braucot uz ārzemēm, iegrie zī
sies arī Bērzainē.” Toreizējais sap 
nis piepildījās pēc 40 gadiem. 

1957. gadā Imants pārcēlās uz 
dzīvi Minsterē, kur viņš nodzī 
voja 30 gadus. Kad pulkvedis 

1965. ga dā uzaicināja Imantu 
vadīt skolas internātu, viņš šo dar
bu uzņēmās un sekmīgi veica 18 
gadus. 

Pirms 30 gadiem Imants Balodis 
atrada sev jaunu dzīvesvietu Bād
krocingenā Dienvidvācijā, netālu 
no Freiburgas. Tur savus pēdējos 
dzīves gadus pavadīja rakstniece, 
tulkotāja un domātāja Zenta Mau
riņa un te viņa pagodināta par 
Go  da pilsoni. Imants ceļotāju gru
pām no Latvijas stāstīja par Zen 
tu Mauriņu pilsētas mūzejā un 
aizveda uz kapa vietu, kuŗu pilsēta 
joprojām uztur un kopj.

No 1988. līdz 1991. gadam 
Klusās nedēļas semināros Bēr-
zai  nē Imants aplūkoja iespējas 
sad ar bībai un palīdzībai Latvi 
jai,  dzelzs aizkaram sabrūkot.

Ilgus gadus Imants darbojās 
DV Vācijā valdē kā priekšnieka 
viet nieks, kā Daugavas Vanagu 
Cent rālās valdes (DV CV) no 
DV Vā  cijā un no 1994. gada –  
kā DV CV jaunatnes nozares 
vadītājs. Viņš ie   dvesmoja Dau
gavas Vanagu  jau nat nes vieno 
tā informātīvā iz  de vuma Uto-
pija – Nākotne tapšanu un dar
bību. Līdz 2005. gadam tika  
izdoti vairāk nekā 20 žurnāla 
nu  muri. 

Mūsu ar Imantu kopīgā cīņa  
par Minsteres Latviešu ģimnazijas 
(MLĢ) pastāvēšanu  diemžēl ne 
vei cās. Vismaz panācām, ka ģim
naziju slēdza trīs gadus vēlāk, nekā 
tas bija paredzēts.

Sākot ar 2004. gadu kopā ar 
Imantu un Bērzaines toreizējo 
pār valdnieku Leonu Mertenu ie 
vadījām darbus mūsu mītnes nā 
kotnes izveidošanai. Daļa organi
zācijas biedru domāja –  kam gan 
tas vajadzīgs, un daži gribēja 
Bērzaini likvidēt un līdzekļus iz 

lietot Latvijā. Šo posmu varējām 
2006. gadā noslēgt ar jaunās četru 
dzīvokļu mājas būvdarbu pabeig
šanu.

Pēc vairākiem semināriem un 
literāro  darbu konkursiem Imants 
sakopoja labākos darbus līdz ar 
vēsturnieku rakstiem un palīdzē 
ja tos publicēt grāmatā “Gunārs 
Astra un citi’’. Lēmums par šīs  grā
matas izdošanu un izdalīšanu Lat
vijas skolām ar DV CV starp nie
cību tika pieņemts jau pirms ga 
diem. Imants joprojām cer, ka šis 
darbs norit veiksmīgi. 

Imanta kungs, turies! Un paldies 
par ilggadējo sadarbību!”

Nedaudz mainot notikumu se 
cību, vēl jāpiemin brīnišķīgais kon
certs, ko bija sarīkojušas divas ta 
lantīgas mūziķes no kaimiņzemes 
Šveices – dziedātāja un diriģente 

Ilze Paegle un pianiste Gerda 
jerjomenko. Abas šobrīd papil
dinās Bāzelē – Ilze studē vokālo 
pedagoģiju un diriģēšanu Schola-
Canterum Basiliensis, Gerda ir 
maģistratūras programmā basso 
continuo  speciālitātē. Abas aktīvi 
piedalās kameŗmūzikas koncer
tos, turklāt Ilze ir arī diriģente 
Strasburgas – Freiburgas – Bāzeles 
latviešu ģimeņu korim Trejzemīte, 
kas darbojas kopš šā paša gada 
februāŗa.

Koncerta programmai mūziķes 
bija izraudzījušās kamermūzikas 

un pianisma pērles, kā Bacha 
Prelūdiju mi bemol minorā un 
Šopēna Noktirni  do diez minorā, 
Jāņa Mediņa/Kārļa Jākobsona 
“Birztaliņu”, Pēteŗa Barisona/Kār
ļa Skalbes “Rokas”, Roberta Šū 
maņa/Heines “Kā zieds tu tik dai 
ļa” u. c., kā arī divas Zentas Mau
riņas iemīļotās S. Rachmaņinova 
romances. Mūzikālie priekšnesu
mi mijās ar Ilzes lasītiem Zentas 
Mauriņas darbu fragmentiem,   
un tas viss kopā raisīja patiešām 
dzidru, pacilājošu, gaišu noskaņu. 
Abas solistes katra savā jomā ir 
nenoliedzami spožas un izsmal ci
nātas; Ilzes balss spēj rotāt ikvienu 
augstākās raudzes kamermūzikas 
koncertu. Ielāgojiet šos vārdus – 
Ilze Paegle un Gerda Jerjomenko! 

Koncertā biju priecīga satikt arī 
savu jauno paziņu Lieni Porieti, 

kuŗa Eslingenas Dziesmu svētkos 
bija sarīkojusi profesionālu un iz 
meklētu ekspozīciju par lat vie šu 
gaitām “mazajā Latvijā”, kas šobrīd 
ceļo pa vietām, kuŗas saistās ar 
mūsu tautas pēckaŗa vēsturi.

Zentas Mauriņas daiļradei vel tī
tu runu vācu valodā teica folklo
rists un valodnieks Austris Grasis, 
svinību viesus uzrunāja viesis Bād
kro cin genas municipalitātes pār
stā vis Dītrichs fon Radeckis 
(Dietrich von Radetzky), starp citu, 
ar sakn ēm Rīgā, kur dzimis viņa 
tēvs.          

Domubiedri. No kreisās – Indulis Bērziņš, Kristaps Grasis, Ieva Freinberga, Imants Balodis, 
Austris Grasis // Foto: Ligita Kovtuna   

Bērzaines dvēsele Inese Avena. 
Ar viņu tuvāk iepazīsieties 3x3 
nometnē nākamvasar

Gerda jerjomenko
Agris Pīrāgs Dītrichs fon radeckis

Ingrīda Balode, Imanta meita, 
kuŗa prot ne tikai aizkustinoši 
rūpēties par savu tēvu un viņa 
darbiem, bet arī izcept lielisku 
svētku kliņģeri



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 72017. ga da 9. – 15. decembris

Kad bija apritējušas 20 dienas 
pēc fonda “Namejs” akcijas sākša
nas, fonda priekšsēdis atsaucās ai 
cinājumam uz interviju Laika un 
Brīvās Latvijas redakcijā.

r. Graube. Šajās dienās ir pa 
veikts neticami daudz, un īpaši vē 
los atzīmēt, ka pārliecību par fon
da “Namejs” idejas panākum iem 
deva tas, ka pati pirmā ar 1000 do 
laru piešķīrumu atsaucās PBLA. 
Paldies priekšsēdim Jānim Kukai
nim un viņa vietniecei Kristīnei 
Saulītei! Atbalstītāju vidū ir arī me 
cenāti Ināra un Boriss Teterevi, 
kuŗi līdz šim galvenokārt atbalstī
juši kultūras un mākslas projektus, 
taču “Nameja” ideja iedvesmoja 
un pārliecināja viņus ziedot arī 
bojāgājušo kaŗavīru ģimeņu at 
balstam. Gluži praktiski – Līgatnes 
rehabilitācijas centrā jau tagad ve 
selību uzlabo 2009. gadā Afgānis
ta nā bojā gājušā kaŗavīra Dāvja 
Baltābola vecāki (tēvs ir 1. grupas 
invalids), bet Jaunķemeros dzie
dē jas misijā Irākā bojā gājušā 
Ginta Bleijas māte Antra.

Tie, kas ziedojuši fondam, sa 
ņem arī divu veidu nozīmītes.

Tās mēs saucam par “Nameja 
pogām”, un ir lielā poga un mazā. 
Jāteic gan, ka visi pieci tūkstoši 
pogu jau ir izdalīti, un valde spriež, 
vai un cik pasūtināt jaunas. Mazās 
podziņas mēs devām ikvienam, 
kas ziedoja šo vienu eiro vai vai
rāk. Vai arī mazāk – ja 11. no  vem
bŗa krastmalā, kad pie Prezidenta 
pils tradicionāli iededzām svecī
tes, kāds bērns ziedojumu kastītē 
ie  meta, teiksim, 20 eirocentus, arī 
viņš saņēma mazo podziņu. Lielo 
saņēma tie, kuŗi ziedoja 10 un vai
rāk eiro. Atsaucība bija pārsteidzo
ši liela! 11. novembrī mūsu brīv
prā tīgie ziedojumu kastē savā ca 
2200 eiro, bet 18. novembrī, Bru 
ņo to spēku parādes laikā – 3000 eiro.

Pirms uzrunājām sabiedrību, ai 
cinājām kaŗavīrus ziedot 1 eiro 
mē nesī to dienesta biedru, zemes
sargu un viņu ģimeņu atbals tam, 
kam nepieciešama palīdzība. Vie ns 
eiro tiešām nav liela nauda, taču ja 
to savāc kopīgā fondā, sanāk zi  nā
ma naudas summa, ko var prak
tiski likt lietā. Kaŗavīru vienībās 
bija liela atsaucība, arī Valsts prezi

Par spēku, kas vienotībā kā Nameja vijumā
Ģenerālleitnants (atv.), fonda “Namejs” valdes priekšsēdis Raimonds Graube 

intervijā Ligitai Kovtunai

dents un aizsardzības ministrs 
svēt ku parādē ieradās ar Nameja 
pogu pie atloka. Turklāt – ar to var 
labi nostiprināt sarkanbaltsarkano 
lentīti, ko mēs nēsājam novembrī.

Ideja par šo nozīmīti – pogu ir 
līdzīga tai, ko labi zina Apvienota
jā Karalistē, kur nēsā piespraudes 
ar magones ziedu, un šī tradicija 
savukārt radusies, lai pieminētu 
un atbalstītu Pirmā pasaules kaŗa 
dalībniekus. Tā ir tautu vienojoša, 
humāna akcija, un ceru, ka tāda 
iedzīvosies un nostiprināsies arī 
Latvijā un latviešos visā pasaulē. 
Mūsu Namejs, tā vijums taču sim
bolisks, tas vēsta, ka vienotībā, 
kopībā ir spēks.

Šī akcija ir nozīmīga vēsturis 
kajā aspektā, tā ir iekļaujoša, jo 

tādējādi apliecinām, ka piemi  
n ām ne tikai šolaiku cīnītājus, bet 
arī tos, kas cīnījās par Latviju brī 
v ības cīņās, leģionā, Otrajā pasau
les kaŗā un vēl arī starptautisko 
misiju veterānus.

Līdzīgi, kā Daugavas Vanagi 
piemin un atbalsta savus veterā
nus un leģionārus.

Un arī viņi to dara ar līdzīgu 
virsmērķi – patriotiskā audzinā ša
na un vēsturiskās atmiņas sagla
bā šana. Īstenībā fonds “Namejs” 
ar šo mērķi arī radās, un nu tam 
seko gluži praktiska darbība. Ja 
tādas nebūtu, tad patriotisms ir 
tukši vārdi. Ziedojumu akcija ir 
reāla darbība patriotisma iedzīvi
nāšanā.

jau pagājušas pacilājošās no 
vembŗa patriotu nedēļas, bet 
pilnīgi reāli turpinās pretējās 
ideoloģijas centieni no Austru
mu puses – par Latviju kā “neiz
de vušos valsti” un tās “atkarību 
no Briseles, Vašingtonas” utt. Kā 
fonds darbosies tieši jauniešu 
vidē, jo zināms, ka “pirmais bas
tions” svešajai ideoloģijai ir ma 
zākumtautību skolas, ir aicinā
jumi uz militārpatriotiskām no 
metnēm Krievijā…

Jā, darbosies, un jau darbojas. 
Latvijas Ģenerāļu kluba iniciēta 
notika akcija “Kaŗavīrs laikmetu 
griežos”, kuŗā piedalījās aptuveni 
300 jaun iešu. Fonda plānos ir arī 
no  metnes, pirmām kārtām starp
tautisko operāciju kaŗavīru bēr  
n iem, kad mēs apvienosim savus 
praktiskos jeb atbalsta mērķus ar 
patriotiskās audzināšanas uzde
vum iem.

Šī “smadzeņu skalošana”, kom
pleksu radīšana attiecībā uz Lat
vijas valsti ir viens no pamat iero

čiem Krievijas arsenālā. Šobrīd ir 
laiks, kad vairāk nekā no lielgaba
liem jāsargās no uzbrukumiem 
nacionālpatriotiskajām vērtībām. 
Būdams kaŗavīrs, es nebaidos no 
ienaidnieka. Jo tas, kuŗš skaidri 
pauž savu poziciju, tādu pašu stāju 
var sagaidīt pretim – tās ir meln
baltās krāsas. Visvairāk jābaidās 
no pelēcības, no vienaldzīgajiem, 
no tiem, kas klusē un nepauž 
attieksmi, ne labo, ne slikto. Attu
rība, kas tik raksturīga latviešiem, 
šai gadījumā noteikti nav labākais 
attieksmes paušanas veids. Un šī 
“Nameja poga” līdz ar sarkanbalt
sarkano lentīti liecinās par aktīvu, 
skaidru attieksmi.

Man rūp tas, ka pārāk bieži jau
cam, kas ir valsts un kas tās pār
valdība. Šausmīgi skan – “es ienīs
tu šo valsti!” Tātad – savu māti, ze  
mi, valodu?! Jā, var nepatikt veids, 
kādā valsts šobrīd tiek pārvaldī  

ta, bet jāsaprot, ka šī noniecinošā 
attieksme ir ūdens uz pretinieka 
dzirnavām. Es mēdzu atgādināt 
ģenerāļa Kārļa Radziņa vārdus  
par to, ka “tev var būt vislabākais 
ložmetējs un vislabākā apmācība, 
bet, ja tev nav gribas cīnīties, tiem 
pirmajiem diviem nav nozīmes.”

Esmu nelabojams optimists, 
pār liecināts par to, ka gribam un 
varam savu valsti aizstāvēt. Un 
pamats tam ir mūsu tautas spēja 
konsolidēties, vienoties smagos 
brīžos – kā strēlniekos, kā Otrā 
pa  saules kaŗa cīņās, leģionā, ba 
rikādēs…

...Valodas referendumā…
Arī tajā. Un vēl kāds fakts – pēc 

Krimas okupācijas būtiski palie li
nājies to brīvprātīgo skaits, kuŗi 
ie stājās Zemessardzē. Pilsoņi – ka 
ŗavīri apliecināja savu gatavību 
aizstāvēt savu valsti. Un es tam 
ticu.

Raimonds Graube: “Būdams kaŗavīrs, 
es nebaidos no ienaidnieka. Jo tas, kuŗš 
skaidri pauž savu poziciju, tādu pašu 
stāju var sagaidīt pretim – tās ir meln-
baltās krāsas. Visvairāk jābaidās no 
pelēcības, no vienaldzīgajiem, no tiem, 
kas klusē un nepauž attieksmi, ne labo, 
ne slikto. Atturība, kas tik raksturīga 
latviešiem, šai gadījumā noteikti nav 
labākais attieksmes paušanas veids. 
Un šī “Nameja poga” līdz ar sarkan-
baltsarkano lentīti liecinās par aktīvu, 
skaidru attieksmi.”

UZZIņAI
Atsaucoties Valsts prezidenta Raimonda 

Vējoņa aicinājumam, biedrība “Latvijas 
ģe  nerāļu klubs” 2015. gada 21. jūlijā izvei
doja nodibinājumu Valsts aizsardzības un 
patrio tisma fonds “Namejs”. Fondā darbo
jas bi  ju šie Nacionālo bruņoto spēku ko  
mandieri – valdes priekšsēdis Raimonds 
Grau be, valdes locekļi Juris Dalbiņš, Dainis Turlais, kā arī sa 
biedrībā zināmas personas – bijušais SAB priekšnieks ģenerālis 
Jānis Kažociņš, uzņēmējs, LMT (Latvijas mobilais telefons) va 
dītājs Juris Binde un akadēmiskās zinātnes pārstāvis, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas prezidents Ojārs Spārītis. Goda padomes 
priekšsēde ir eksprezidente Vaira VīķeFreiberga.

 Fonda “Namejs” galvenie mērķi ir atbalstīt Nacionālo bruņoto 
spēku veterānus, kuŗi nodienējuši ilgus gadus NBS, un viņu 
ģimenes, saglabāt starptautiskajās operācijās bojāgājušo kaŗavī 
ru piemiņu, kā arī veicināt patriotismu Latvijas sabiedrībā. Tā 
uzmanības lokā ir arī jauniešu militāri patriotiskās un ētiskās 
audzināšanas uzdevumi. 

10. novembrī fonds “Namejs” sāka aktīvu darbu, lai īstenotu 
savus mērķus un uzsāktu līdzekļu vākšanu veterānu, kaŗavīru un 
viņu ģimeņu atbalstam. 

Līdzekļi tiks uzkrāti fonda “Namejs” kontā. Pēc noteiktiem 
pieprasījumiem par līdzekļu piešķiršanu lems komisija, ko vei
dos kaŗavīri, zemessargi un NBS veterāni. 

Fonds “Namejs” aicina ikvienu dot savu ieguldījumu, lai va 
ram atbalstīt veterānus, kaŗavīrus un viņu ģimenes! 

ATcE r IES SAVĒjOS! 
Valsts aizsardzības un patriotisma fonds “Namejs”
reģ. nr. 40008240249
Konta nr. SWED bankā LV45HABA0551040447334
Pievienosimies arī mēs!

zemessargs Tevi un latviju 
sargā, brīvprātīgi ziedodams sevi.

 zIedOSIm 
Tēvzemes mēnesī



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 2017. ga da 9. – 15. decembris8

2017. gada vasarā Latvijas Ķī 
mi jas vēstures mūzejā tika atklā
ta izcilam ķīmiķim technologam, 
raženam zinātņu vēsturniekam, 
Valsts emeritētam zinātniekam 
Ilgaram Grosvaldam veltīta iz  stā
 de. Jubilāra godināšana notika 
blakus – Latvijas Universitātes 
Botānikas mūzejā. 

Šogad viņa mūža ieguldījumu 
ķīmijas, technikas un vēstures 
zinātņu attīstībā augstu novēr 
tēja Rīgas Techniskās universitā
tes rektors Leonīds Ribickis un 
Latvijas Zinātņu akadēmijas pre
zidents Ojārs Spārītis, piešķirot 
Atzinības rakstus, kā arī Latvi  
jas Zinātņu vēstures asociācijas 
bied ri, izsakot atzinību par ilg
gadējo darbu.

Latvijas Ķīmijas vēstures mū  
zeja vadītājs, P. Valdena prēmijas 
un medaļas laureāts, Latvijas Zi 
nātņu vēstures asociācijas go   da 
biedrs, Latvijas valsts emeritētais 
zinātnieks, Dr. sc. ing. Ilgars 
Gro svalds dzimis 1927. gada 21. 
jūlijā Amerikas Savienotajās Val
stīs, Masačūsetsas pavalstī, Lo 
rensas (Lawrence) pilsētā kā būv
uzņēmēja un 1905. gada revo lu
cionāra Jāņa (Džona) un Ellas 
Grosvaldu dēls. Divdesmito ga   du 
beigās, kad Amerikā sākās vis
pārējā ekonomiskā krize, Gros
valdu ģimene atgriezās neatka
rīgā Latvijā.

1946. gadā Ilgars pabeidza 
Rīgas 21. vidusskolu un tika uz 
ņemts Latvijas Valsts Universi tā
tes Ķīmijas fakultātes farmācijas 
technologu grupā. Studijās viņu 
valdzināja profesora Augusta Ķe  
šāna labā latviešu valodā lasī tās 
neorganiskās ķīmijas lekcijas, tā 
pat klasiskās profesora Gustava 
Vanaga lekcijas organiskajā ķī 
mi jā un spraigie profesora Al 
frēda Ieviņa lasījumi vispārējā 
ķīmijas technoloģijā.

1948. gadā pēc 2. kursa Ilgars 
pārgāja no farmācijas techno
logu grupas uz koksnes techno
logu grupu un vēlāk uz silikātu 
technologu grupu. Latvijas Uni
versitātes akadēmiskas prasības 
pret studentiem tradicionāli bija 
augstas. Pusotra gada laikā no 
universitātes ~ 5000 studentiem 

Latvijas ķīmijas vēstures mūzeja vadītājam 
Ilgaram Grosvaldam – 90

izslēdza 866 studentus. Ilgars 
Grosvalds bija izslēgto skaitā.

Bet Ilgars ir spītīgs un sīksts. 
Jau 1949. gadā viņš uzsāka strā
dāt Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Ķīmijas institūtā, docenta Jūlija 
Eiduka pārzinātajā Silikātu labo
ratorijā. 1951. gadā I. Grosvalds 
sāka strādāt Slokas romānce
men ta rūpnīcā par technisko va 
dītāju. Nākamajā gadā viņš iesā
ka studēt Ļeņingradas neklātie
nes Industriālā institūta Rīgas 
filiālē. 1952. gadā, līdztekus dar
bam rūpnīcā un neklātienes stu
dijām, sāka strādāt arī Slokas 
strādnieku jaunatnes vidusskolas 
vakara maiņā par ķīmijas skolo
tāju (19521962).

Par paaugstinātas kvalitātes 
dolomītromāncementa ražoša 
nu un pielietošanu grupa zināt
nieku, to skaitā arī Ilgars Gros
valds, 1954. gadā saņēma LPSR 
Ministru Padomes prēmiju. 
1957. gadā – izgudrojuma autor
a pliecību, tā bija arī pirmā au  
  tor apliecība, ko saņēma LZA Ķī 
mi jas institūts. Studijas Ļeņin  
g radas neklātienes Industriālajā 
institūtā I. Grosvalds veiksmīgi 
pabeidza 1957. gadā. No diplom
darba izauga pirmās divas Gros
valda zinātniskās publikācijas 
kopā ar J. Eiduku Latvijas Uni
versitātes Ķīmijas fakultātes rak
stu krājumā (1958). Pēc techno
loga grada iegūšanas I. Grosvalds 
pārgāja strādāt Rīgas cementa un 
šīfera rūpnīcā par vecāko inže
nieri – laboratorijas vadītāja viet
nieku (19571964). Rūpnīcā rei
zē ar technoloģijas jautājumu ri 
sinājumiem tika uzsākti pētī ju  
mi saistvielu vēsturē. 1962. ga   dā 
kopā ar līdzautoriem viņš publi
cēja darbus par cementa rūpnie
cības attīstību Latvijā žurnālā 
“Par technikas vēsturi Latvijā 
PSR”, 3. sējumā. 1964. gadā tika 
publicēta Ilgara Grosvalda pirmā 
populārzinātniskā grāmata “No 
piramīdām līdz dzelzsbetonam”.

Līdztekus darbam rūpnīcā viņš 
mācīja ķīmiju, fiziku un astro no
miju Rīgas Raiņa vakara vidus
skolā (19601990). 1964. gadā     
I. Grosvalds pārgāja strādāt uz 
Rīgas Industriālo politechniku

mu (19641970), kur mācīja sili
kātu, celulozes un papīra techno
loģijas priekšmetus, vadīja la 
boratorijas darbus, kursa un dip
lomprojektus. 1970. gada nogalē, 
sakarā ar to, ka viņa meita Sandra 
Grosvalde mirušo piemiņas die
nā nolika ziedus un aizdedzināja 
svecīti pie Latvijas Valsts pirmā 
prezidenta Jāņa Čakstes piemi
nekļa Meža kapos, J. Grosvaldam 
nācās atstāt technikumu. No 
sko lotāja amata atlaisto Gros val
du darbā pieņēma viņa diplom
darba vadītājs profesors J. Eiduks. 
Ilgars uzsāka strādāt Rīgas Poli
techniskā institūta Ķīmijas fa 
kul tātes Silikātu technoloģijas 
ka   ted  ras Rentgenpētījumu labo
ra  torijā kā vecākais inženieris 
(19701991). Viņš sāka lasīt lek
ciju kursu “Ievads speciālitātē”, 
vadīt kursu diplomdarbus javu 
saistvielu technoloģijā un ķīmi
jas vēsturē. Tajā pašā laikā Ilgars 
turpināja pētīt javu saistvielu 
tech noloģijas attīstību Latvijā, 
sā   kot ar 12. gadsimtu. Pētniecī
bas rezultāti apkopoti 1975. gadā 
zinātņu kandidāta disertācijā 
“Javu saistvielu ražošanas un pie
lietošanas attīstība Latvijas PSR 
territorijā”. Par šo darbu 1993. ga   

dā Latvijas Republika Grosval
dam piešķīra Dr. sc. ing. gradu.

I. Grosvalds pievērsās arī Lat
vijas architektūras pieminekļu, 
kā Brāļu kapu, Brīvības piemi
nekļa, viduslaiku piļu, Pētera un 
Doma baznīcu restaurācijai un 
konservācijai. 1995. gadā Latvijas 
Kultūras ministrija viņam piešķī
ra Restaurācijas vecmeistara no 
saukumu minerālo būvmateriā 
lu technoloģijā.

Līdzās pētniecības darbam RPI 
Ķīmijas fakultātes Silikātu tech
no loģijas katedrā, I. Grosvalds 
1975. gadā kļuva līdzdibinātājs 
un reizē vadītājs jaunatklātajā 
Latvijas Ķīmijas vēstures mūzejā. 
I. Grosvalda vadībā mūzejs 42 
ga  du laikā ir ievērojami pie
audzis. 1993. gadā I. Grosvalds 
atgriezās skolotāja darbā Rīgas 
Valsts technikumā, kur ķīmijas 
nodaļā mācīja siltumtechnikas 
un mechanisko iekārtu kursus.

I. Grosvalda pēdējo gadu pē 
tījumi Latvijas zinātņu vēsturē 
aptver tās attīstību, zinātniskos 
institūtus un zinātniekus Latvijā 
un pasaulē. I. Grosvalds ir līdz
autors monografijai “Augstākās 
techniskās izglītības vēsture Lat
vijā” piecās daļās. I. Grosvalds 

do  kumentējis ārzemju latviešu 
zinātnieku gaitas pārskatu rak 
stos “Latvijas Universitātes ķīmi
ķu ceļi un likteņi pasaulē”, “Lat
viešu farmaceiti trimdā”, “Latvijas 
Universitātes dabaszinātnieku 
de  vums trimdā”. 1994. gadā par 
darbu ciklu “Zinātnes un tech
noloģiju attīstība Latvijā un trim
dā” I. Grosvalds saņēma Rīgas 
Techniskās universitātes augstā
ko apbalvojumu – Paula Valdena 
prēmiju un medaļu.

I. Grosvalds kopš 1962. gada 
darbojas Latvijas Dabaszināt nie
ku apvienībā, kuŗa 1992. gadā 
pārtapa par Latvijas Zinātņu vēs
tures asociāciju. 1994. gadā viņš 
kļuva tās zinātniskais sekretārs. 
1997. gadā Latvijas Zinātņu vēs
tures asociācija I. Grosvaldu ie 
vēlēja par asociācijas Goda lo 
cekli. Daudzpusīga ir I. Grosvalda 
līdzdarbošanās konferencēs un 
sanāksmēs Latvijā un ārzemēs. 
Viņš ir piedalījies un referējis 
Latvijas un Baltijas zinātņu vēs tu 
res konferencēs Rīgā, Viļņā, Kau
 ņā un Tartu. I. Grosvalds aktīvi 
piedalījies žurnālu “Akadē miskā 
Dzīve” no 1994. gada, “Technikas 
Apskata” no 1994. gada, RTU    
zi  nātnisko rakstu “Zinātņu un 
augs tskolu vēsture” un grāmatas 
“Augstākās technis kās izglītības 
vēsture Latvijā” redakciju kollē
ģijās. Kopš 2002. gada Latvijas 
enciklopēdijas (1. – 3. daļa) fizi
kas, matemātikas un technikas 
nodaļas autors un kon sultants. 
2006. gadā Dr. Ilgaru Grosvaldu 
ievēlēja par Valsts emeritēto 
zinātnieku.

Kā labi teica Britu Kolumbijas 
universitātes ķīmijas profesors 
Jānis Aleksandrs Lielmežs, Dr. 
sc. ing. Ilgara Grosvalda veikums 
ir daudzšķautņains, kā skolotājs 
viņš ir izaudzinājis veselu paau
dzi jauno ķīmiķutechnologu;  
kā erudīts zinātnieks norādījis, 
ka pagātnes zināšanas ir Latvijas 
nākotnes zinātņu ēkas būvak
mens.

Līdz 2017. gada 18. novem  
b rim I. Grosvalds ir publicējis 
viens vai kopā ar līdzautoriem 
711 darbus.

Lai dzīvo Ilgars!

Ilgars Grosvalds saņem Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta 
Atzinības rakstu // Foto: Eduards Lapsa

IVANS GRIņEVIČS

Šī vēstule ir sūtīta no Anglijas vi 
dienes Peterborough pilsētas. Esam 
te varens pulciņs latviešu, kas par 
pa  gaidu mājām izvēlējušies Angliju.

Mani sauc Inese, esmu dzimusi 
un uzaugusi Rīgā. Visus skolas 
brīvlaikus es pavadīju laukos pie 
saviem vecvecākiem Madonas ra 
jonā, Vestienā. Līdz šai dienai at 
ceros, kā smaržoja gaiss vasarā 
laukos,  cik silts bija Kāla ezers, kā 
garšoja medus, kas tikko iztecināts, 
kā smaržoja meijas, ko vectēvs 
ienesa mājās uz Līgo. Mana vecā
māte nemācēja cept tik garšīgus 
pīrāgus kā kaimiņiene, tāpēc Līgo 
svētkos ar baudu mielojos ar gar 
d iem kaimiņienes pīrāgiem. Vecais
tēvs tecināja bērzu sulas, stāstīja, 
cik akurāti tas jādara, lai nesavaino 
koku. Vecaistēvs arī taisīja mājas 
vīnu un “kandžu” (to gan ne  drīk
stēja nevienam teikt). Katros svēt
kos tika vilktas svētku drēbes, klāts 

skaists galds. Vecamāte ar kaimi
ņieni vienmēr dziedāja ilgi un dik
ti gan jautras dziesmas, gan bēdī
gas. Parasti es iemigu turpat ve 
caimātei blakus...Tās ir manas 
jaukās bērnības atmiņas, kad do 
māju par Latviju. Tagad mani 
vecvecāki jau ir Viņsaulē. 

Bet es esmu  pieaugusi, pašai ir 
liela ģimene. Ko mani bērni at 
cerēsies par Latviju? Mēs taču ne 
dzīvojam Latvijā. Kādu mantoju
mu es viņiem nodošu par savu 
Tēvu zemi? Paldies Dievam, Peter-
borough ir sestdienas latviešu sko
liņa, kur bērni apgūst latviešu va 
lodu, kultūru, tautasdejas, dzie dā
šanu, rokdarbus. Ja nebūtu tādas 
skoliņas, mani bērni nerunātu lat
viski. Maniem bērniem ir svarīgi 
uzturēt dzīvu latviešu valodu tā 
pēc, ka Latvijas ome nesaprot an  
gliski – tāpēc jārunā latviski. Labi, 
kad ir skype, ome bieži zvana, tad 

bērni rāda visu,  ko māk, rāda sa 
vus darbiņus,  ko atnes no skolas. 
Vecākajam dēlam nepatīk skype, 
un viņš skumst, ka nevar komū
nicēt klātienē.

 Šo gaŗo ievadu rakstīju tāpēc,  
ka gribēju pateikt – sirdī mēs esam 
ar Latviju katru dienu! Maniem 

bērniem ir vecvecāki,  ar ko sazva
nīties un pie kā braukt ciemos, 
taču dažiem tādu vairāk nav. 
Tāpēc priecājamies, ja radusies ie 
spēja nosūtīt pašu gatavotas ap 
sveikuma kartītes tieši Jums. Šīs 
kartītes ir mūsu mīlestības aplie
cinājums Latvijai. Ja nevaram sa 

zi nāties, šī ir labākā iespēja. 
Lai šī mazā kartīte, kas, iespē

jams, nav varens mākslas darbs, 
silda jūs šais Ziemsvētkos! Novē 
lu nekad neaizmirst labās un sil 
tās bērnības atmiņas, jo katrā no 
mums mājo mazs bērns. Iespē
jams, tas ļaus mums pārdzīvot 
dzīves grūtības, arī prombūtni no 
dzimtenes.

Lai daudz prieka un mīlestības 
jums visiem!

Lai gaiši svētki!
Dievs, svētī Latviju!

Ar mīlestību,
Peterborough latviešu skoliņas 

“Pūcītes akadēmija” vadītāja
Inese Asermane

P. S. Nedaudz par bērniem. Sko
liņā mācās aptuveni 80 bērnu 
vecu mā no 1 līdz pat 16 ga  diem.  
Ir 9 skolotājas un 3 skolotāju 
palīgi, kas skoliņā darbojas kā 
brīvprātīgie.

Esiet sveicināti!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 92017. ga da 9. – 15. decembris

SALLIJA BENFELDE

Nesena aptauja liecina, ka tikai 
katrs septītais Latvijas iedzīvotājs 
uzticas Saeimai. Un jāteic, ka Sa 
eima cenšas, cik var, lai šo uzti
cību nevairotu. Protams, 12. Sa 
eimas trijos darba gados nebūtu 
pārlieku grūti sastādīt sarakstu  
ar vismaz dīvainiem lēmumiem, 
bet “oligarchu lietas” parlamen
tārās izmeklēšanas komisija, it 
sevišķi tās vadītāja Inguna Sud
raba, acīmredzot dara visu, lai 
Saeimai neuzticētos vēl vairāk 
cilvēku. Grūti spriest, vai depu tā
te Sudraba patiesi ir tik naīva, kā 
cenšas izskatīties, vai arī viņas 
uzdevums ir izgāzt parlamentā
rās izmeklēšanas komisijas dar
bu, vai uzdevums ir vēl sarežģī
tāks – ne tikai izgāzt komisijas 
darbu, bet pilnīgi diskreditēt Lat
vijas valsti tās iedzīvotāju acīs. 
Atbildi droši vien zina tikai pati 
Sudraba, bet rezultāts izkatās aiz
vien graujošāks. Pilnīgi pietiek 
jau ar to, ka komisijas vadītājai 
joprojām nav pielaides slepenai 
informācijai, bet ne viņa, ne vai
rākums komisijas deputātu to 
ne  uzskata par kaut ko tādu, kas 
varētu traucēt darboties. Tā teikt, 
aizej tur, nezini kur, atnes to, ne 
zini ko. Turklāt, izņemot bijušo 
Vienotības deputātu Andreju Ju 
dinu un Nacionālās apvienības 
deputātu Ritvaru Jansonu, pārē
jiem komisijas locekļiem viss 
šķiet pavisam pareizi. Lai gan A. 
Judins publiski ir paudis, ka pā 
rāk bieži personu iztaujāšanas 
pārvēršas par bezjēdzīgām dis
ku sijām un nenonāk līdz valsts 
sagrābšanas pazīmju identifi cē
šanai un izmeklēšanai un ka jau
tājums par Satversmes apdrau
dētību izgaismojis komisijas ne 
spēju piesaistīt atzītus konsti tu
cionālo tiesību ekspertus, ko mi
sija savu darba stilu nemaina. Jā 
piebilst, ka Judina teiktajā būtu 

Valsts sagrābšana un nogalināšana
jāieklauās kaut vai tādēļ, ka viņš 
nav cilvēks no malas, kuŗš izmek
lēšanas darbā neko nezina. Savu
laik viņš ir strādājis Iekšlietu mi 
nistrijas Izmeklēšanas departa
menta Izmeklēšanas pārvaldē un 
Latvijas Policijas akadēmijā un  
ir tiesību zinātņu doktors. “Šī 
lieta nav tikai saistīta ar sešus 
gadus seniem notikumiem – tā ir 
saistīta arī ar mūsdienu valsts 
pārvaldi,” saka Judins. Viņaprāt, 
apjomīgie lietas materiāli, kuŗus 
komisijas locekļi tā arī nav vī 
žojuši izlasīt, liecina, ka opera
tīvās lietas materiālos ir atroda
mas pietiekami skaidras norādes 
uz izdarītiem noziedzīgiem no 
darījumiem. Citiem vārdiem sa 
kot, ir notikušas darbības, kas 
sai stītas ar valsts sagrābšanu, 
kaut arī tieši šāds jēdziens Kri
mināllikumā neparādās. Jo runa 
jau nav par to, ka cilvēki savā 
starpā sarunājas un reizēm mēdz 
vienkārši pļāpāt, bet par to, ka 
valsts tiek vadīta un lēmumi tiek 
apspriesti un plānoti ne jau par
tiju valdes sēdēs, Saeimas frak
cijās un komisiju sēdēs, bet gan 
privātās sarunās vienojoties par 
to, kas kuŗam būtu izdevīgāk. 
Parlamentārās izmeklēšanas ko 
misijai būtu jāspēj saskatīt kop
sakarības un jāspēj ieteikt, kas 
maināms valsts pārvaldē, lai ne 
notiktu valsts sagrābšana atse viš
ķu personu vai grupu interesēs.

Jāpiebilst, ka šonedēļ uz iztau
jāšanu Parlamentārās izmeklēša
nas komisijā bija ieradies arī eks
prezidents Valdis Zatlers un viņa 
stāstītais apliecina, ka bažas par 
valsts sagrābšanu (jeb nozagšanu, 
kā reizēm mēdz sacīt) ir bijušas 
pamatotas un, protams, liek vai
cāt, vai tas notiek joprojām. Sa 
vulaik Valža Zatlera kā Valsts 
prezidenta pilnvaru laikā tika lo 
bēta speciāla amnestijas likuma 

pieņemšana, kas bija plānota vie
nas personas interesēs, “oligarchu 
lietas” parlamentārās izmeklē
šanas komisijas sēdē stāstīja eks
prezidents Zatlers. Pie Zatlera ar 
lūgumu atbalstīt šāda likuma 
pie ņemšanu bija ieradies Andris 
Šķēle. Iepazīstoties ar attiecīgo 
pie dāvājumu, eksprezidents se 
ci nājis, ka tas paredzēts tikai vie
nai personai. Zatlers sacīja, ka 
ļāvis šai iniciātīvai “aiziet nebū
tībā” dažu nedēļu laikā.  Kā zi 
nāms, savulaik tiesību eksperti 
brīdināja – ja minētais likum
projekts tiktu virzīts izskatīšanai 
un iesniegšanai Saeimā, tad no 
kriminālatbildības tiktu atbrīvots 
polītiķis Aivars Lembergs. 

Var sacīt, ka gadu pirms vēlē
šanām komisijas deputātu nevē
lēšanās iedziļināties šajos jautā
jumos viņiem atspēlēsies vēlēša
nās. Tā teikt, deputātu rīcība at 
gādina kaut ko līdzīgu polītiskai 
pašnāvībai.

“Cenšas” ne tikai deputāte Su d  
raba un viņas atbalstītāji minē
tajā komisijā. Gluži neticamu 
nostāju jautājumā par godīgu 
rīcību vienā mierā pirms dažām 
dienām demonstrējis zemko pī
bas ministrs, ZZS polītiķis Jānis 
Dūklavs. Proti, runa ir par aiz
domām, ka daļa Latgales zem
nieku rīkojušies negodprātīgi, sa  
ņemot valsts kompensācijas par 
plūdos bojāgājušām platīb ām, lai 
gan laukus bijis iespējams no  
kult. Tas zināms arī atbildīgajām 
in  stitūcijām, taču par nozari at 
bildīgais ministrs Jānis Dūklavs 
kļūdas valsts atbalsta izmaksas 
kārtībā negrasās meklēt un labot 
ne tik. Iespējamos krāpniecības 
gadījumus nav iespējams atrast, 
jo kompensācijām nav noteikta 
pēckontrole un tā īsti kritēriju 
nebija, vērtējot, kuŗam naudu 
piešķirt un kuŗam ne, par to 

pamatā lēma ministrs. Valsts at 
balsta apmēru atklāja tikai pēc 
pieteikto platību apsekošanas. 
Tas arī bija brīdis, kad daļai – 
lielākoties tiem, kuŗi nepieteicās 
kompensācijām – pārsteigumā 
iepletās acis. No amatpersonu vai
rākkārt uzsvērtā varēja no  jaust, 
ka atbalsts būs neliels. Bet valdī
ba lēma, ka kompensācijās ko 
pumā izmaksās gandrīz 15 mil
jonus eiro, turklāt sedzot gan 
drīz 72% no viena hektāra iz 
mak sām. Tagad daudzi zemnieki 
teic – nav varējuši iedomāties, ka 
kompensācijas būs lielas,  un ne 
pieteicās, jo pēc tobrīd izziņota
jām prasībām platības it kā ne 
derēja, jo zem ūdens tās nebija,    
it kā tikt tur varēja, jo nebija tādu 
dubļu, lai nekultu. Bet kult nebija 
ko, tāpēc ka viss sagāzās veldrē 
un sapuva. Latvijas Lauku kon
sul tāciju centrs (LLKC) lēš, ka 
Krāslavas novadā pieteikumus 
atsauca vairāk nekā puse zem
nieku, jo viņi centās laukus to 
mēr nokult. Tādi arī bijuši no 
teikumi. Vismaz sākumā. “Daļa, 
kas tiešām mēģināja visu novākt 
un nesaņēma nekādas kompen
sācijas, tikai zaudējumus, viņiem 
ir pamatots iemesls būt neap  
mie rinātiem, jo it kā uz viņu rē 
ķina tā summa tagad kļuva lie
lāka par tām nenovāktajām platī
bām,” atzīst Latvijas Lauku kon
sultāciju un izglītības centra 
(LLKC) Krāslavas biroja vadītājs. 
Bija lauksaimnieki, kuŗi platības 
pieteica, nokūla un savu iesnie
gumu vēlāk vai nu neatsauca, vai 
nu aizmirsa to izdarīt. Līdz ar to 
viņi saņēma gan kompensāciju, 
gan laukus nokūla. 

Vārdu sakot, par nozari atbil
dīgā Zemkopības ministrija ne 
bija izstrādājusi vienotus un 
skaidrus kādā dokumentā fiksē
tus noteikumus.  Un zemkopības 

ministrs Jānis Dūklavs neslēpa, 
ka tas ir, tā sacīt, normāli un sap
rotami: “Ko es citu varu pateikt, 
varbūt kāds nedaudz pārrēķi
nājās. Godīgs zemnieks pārrēķi
n ā jās.”

Šķiet, kur nu vēl tālāk, ja mi 
nistrs publiski paziņo, ka godī
gums tāda pārrēķināšanās vien  
ir un ka pret valsti nav nekādas 
vajadzības godīgi izturēties. Va 
rē tu domāt, ka sabiedrību tas 
šokē tik ļoti, ka zaļie zemnieki un 
viņu ministrs būs zaudējuši sa  
vus reitingus. 

Tomēr Latvijā gluži tā neno
tiek. Kā liecina cita aptauja, Sa - 
s ka ņas un Zaļo un Zemnieku 
savienības (ZZS) vēlētājiem ir 
pa  visam cita izpratne par valsti 
un par to, kā tā būtu jāvada. 
Acīmredzot viņiem ir daži elki 
un, kamēr viņi ir šajās partijās 
vai savienībās, nekam citam nav 
nekādas nozīmes. Tāpat arī iz 
ska tās, ka daudzu latviešu prātos 
jēdzienam “zemnieki” ir gandrīz 
vai maģiska nozīme – tāpat kā 
ļoti reliģioziem cilvēkiem Bībe
lei. Tādēļ ZZS reitingos joprojām 
ir otrajā vietā aiz Saskaņas – 
acīmredzot, polītiķu “paraugs”, 
ka godīgam būt ir pēdējā apla
mība, ir sasniedzis viņu vēlētājus 
un viņi joprojām dievina savus 
“zemniekus”.

Raugoties parlamentārās iz 
mek lēšanas komisijas darbā un 
klausoties ministra Dūklava atz i
ņās, gribas sacīt, ka vairākums 
tās deputātu un viņu partijas ir 
nevis polītiski pašnāvnieki, bet 
gan veicina valsts nogalināšanu. 
Skarbos vārdus “valsts slepka vī
ba” negribas lietot, jo vienmēr 
jau paliek cerība, ka veselais sa 
prāts un godaprāts uzvarēs, kaut 
arī starp jēdzieniem “nogalināt” 
un “noslepkavot” šajā gadījumā 
lielas starpības nav. 

Ar jautru un nebēdīgu bērniem 
veltītu izrādi “Karlsons” savu piek
to sezonu iesācis Operetes fonds. 
Tā ir entuziastu kopa, kas pama
zām un neatlaidīgi tuvojas savam 
mērķim – profesionālā mūzikālā 
teātŗa nodibināšanai Latvijā. Ar 
klasisko operešu iestudējumiem 
“Klīvija”, “Jautrā atraitne” un “Balle 
Savojā”, tāpat ar izrādēm bērnu 
auditorijai un mūzikāli krāšņiem 
operešu mūzikas koncertiem ir 
iemantota klausītāju atzinība gan 
galvaspilsētā, gan dažādos Latvijas 
novados, kur vien viesojies Ope
retes fonds ar saviem iestudē
jumiem. Ar nepacietību tiek gai
dīti jauni koncerti un iestudējumi, 
un arvien nopietnāka nobriest 
nepieciesamība gan pēc pastāvī
gas Operetes mājvietas, gan pēc 
valstiska atbalsta, kas garantētu 
rēgulāru un auglīgu radošu dar
bību nākotnē. 

Gatavojoties Ziemsvētkiem un 
gadu mijai, mākslinieki sagata vo
juši jaunu programmu, kam dots 
nosaukums “In Blue”. Šoreiz līdzās 
Johana Štrausa operešu fragmen
tiem skanēs arī Džordža Geršvina 

Sagaidīsim svētkus kopā ar Operetes fondu!

“Rapsodija blūza stilā”. To kopā ar 
Operetes orķestri diriģenta Gun
tara Bernāta vadībā atskaņos pia
nists Harijs Bašs, bet vienā no 
koncertiem viesosies izcilā pia
niste Agnese Egliņa. Kā jau svētku 
reizē, tiek solīti arī mūzikāli pār
steigumi. Dzirdēsim iecienītos so 
listus Antu Jankovsku, Nauri In 

dzeri, Nauri Puntuli un Lauru 
Purenu.

Koncerts “In Blue” 
26. decembrī plkst. 16.00 Na 

cionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē,
29. un 30. decembrī plkst. 18.00 

Kultūras pilī Ziemeļblāzma,
6. janvārī plkst. 19.00 koncert

zālē Lielais Dzintars Liepājā

Izsludinātas arī turpmākās ope
rešu izrādes:

“jautrā atraitne” – 2018. gada 
2. martā  

“Balle Savojā” – 2018. gada 9. 

martā – abas izrādes notiks VEF 
kultūras pilī Rīgā

Biļetes var iegādāties www.bile-
suparadize.lv

Nauris Indzeris Anta jankovska

Operetes orķestŗa izveidotājs un galvenais diriģents Guntars 
Bernāts



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 2017. ga da 9. – 15. decembris10

KrUSTVārDU MīKLASastādījis JĀNIS REVELIņŠ (ASV)

ī S Z I ņ A S

Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 45) atrisinājums 
Līmeniski. 4. Leksikons. 7. 

Tibra. 8. Peles. 9. “Fornarina”. 10. 
Makets. 11. SIA. 13. Stelpe. 18. 
Skalbes. 21. Tereka. 23. Alteja. 
24. Kito. 25. Ātes. 26. Angola. 28. 
Sumbrs. 29. Olstera. 34. Venera. 
35. Kaa. 37. Brauns. 38. Kaln
ciems. 39. Ekers. 40. “Linga”. 41. 
Asistents.       

Stateniski. 1. Asinis. 2. Skarba. 
3. Tirpas. 4. Lafete. 5. Sparta. 6. 
Petipā. 12. Igla. 14. Skotele. 15. 
Testers. 16. Berne. 17. Sekot. 19. 
Atoms. 20. Ojārs. 22. “Aka”. 23.  
Ass. 27. Etna. 30. Seneka. 31. 
Araksa. 32. Brasls. 33. Indigo. 35. 
Konuss. 36. Alises.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13 14 15 16 17

18 19 20 21

22 23 24

25 26

27 28

29 30 31

32 33 34 35 36 37 38

39 40

41 42

43

44 45

Līmeniski. 1. Poļu rakstnieka 
Senkēviča romāns (vienā vārdā). 
6. Operas “Parsifāls” komponists. 
10. 1990. gadā dibināts Latvijas 
laikraksts. 11. Iznīcība. 12. Ār 
zem ju latviešu laikraksts “...Lat
vi ja”. 13. Pārdzīvot. 15. Taisnīgs. 
17. Sievietes vārds (febr.). 18. Sen 
grieķu filozofs. 20. Romāna “Rī
ga” autors. 22. No vistas olas iz 
šķīlies.... 23. Latviešu dzejnieks 
(18841960). 24. Latvijas Nacio
nālās bibliotēkas direktors. 27. 
Lat viešu dzejniece (1920). 28. 

Ļo  ti gluds. 32. Napoleona pirmā 
trimdas izsūtījuma vieta. 34. Bal
kānu valsts. 37. Japāņu alkoho 
lisks dzēriens. 41. Mītoloģijā  pir
mais cilvēks, ko radījis Dievs.   
42. Lapu koki. 43. Baras. 44. Uz 
skats, ka Dievs neeksistē. 45. El 
pošanas organs.

Stateniski.  1. Dokumenta at  vei
dojums. 2. Neveiksmju iespē ja
mība. 3. Strauji elpot. 4. Jaunī bas 
un nemirstības dieviete skan di
na vu mītoloģijā. 5. Latviešu strēl
nieku komandieris, Latvijas pir

mās brīvvalsts kaŗa ministrs. 6. 
Mitrs. 7. Latviešu rakstnieks (1932). 
8. Sievietes vārds (sept.). 9. Ūdens 
trūkuma sajūta organismā. 14. 
Pa audzēm pārņemta paraža.     
15. Māk. 16. Klāt. 17. “Ballets 
Rus ses” nodibinātājs (1872
1929). 18. Apziņa, intelekts. 19. 
Ter mins tenisa spēlē. 20. Aug  
s tākā spēļu kārts. 21. Konsek ven
ces. 25. Augstākais dievs sengrie
ķu mītoloģijā. 26. Neliels trauks 
ar vāciņu. 29. Himalaju kalnu 
valsts. 30. Semītu tauta. 31. Kul tūr 
vēsturisks novads Latvijā, saukts 
arī par Augšzemi. 33. Vā  cu tau
tības latviešu valodnieks, literāts, 
teologs (18021883). 35. Musul
maņu valdnieks. 36. Aptuveni 
apzināties. 38. Vieta starp azoti 
un krūti. 39. Oriģināls. 40. Izra
ēliešu deja. 

Savā nesen iznākušajā hronikā 
par Otrā pasaules kaŗa nobeigu
mu Kurzemē – “Asinis mežā” BBC   
žurnālists Vincents Hants  (Vin-
cent Hunt) raksta: “Varbūt vieglāk 
ir aiz mirst”. Tie, kuŗi  pārdzīvojuši 
šo briesmīgo laika posmu, aizva
dīto 70 gadu laikā no šī temata 
lielā koties ir izvairījušies. Taču 
Hants savā grāmatā aci pret aci 
satiekas ar sešās 1944. un 1945. ga  da 
kau jās izdzīvojušajiem, atklā jot 
gan  šīs ze  mes rētas, gan viņu pašu 
tumšās atmiņas, lai atstāstītu vie
nu no Lat  vijas sāpīgās vēstures 
vispostošākajām epizodēm.

No 1944. gada oktobra līdz 
1945. gada maijam padomju spē 
ki sadūrās ar vācu kaujiniekiem, 
kuŗi faktiski bija ielenkti tā sauk
tajā Kurzemes katlā. Sešu kauju 
laikā padomju armija cīnījās par 
izšķiroši svarīgo pieeju Liepājas 
ostai, kamēr vācieši nikni sargāja 
vienu no saviem pēdējiem ceļiem, 
pa kuŗu ievainotos kareivjus no 
gādāt atpakaļ Vācijā. Cīņās abās 
pusēs tika ievilkti arī latvieši – 
dažos gadījumos brālis cīnījās pret 
brāli.

Hanta atstāsts chronoloģiski vir
zās cauri šīm kaujām. Ar interviju, 
dokumentu un  reģiona izpētes pa 
līdzību autors apraksta sirdi plo
sošu Otrā pasaules kaŗa nobei gu
ma ainu. Balstoties uz savu do  ku
mentālista pieredzi raidsabied  
rībā BBC, Hants šī sarežģītā tema
ta detaļas prasmīgi savij ar efektīgu 
stāstījumu un saistošiem doku  
men tālajiem avotiem.

Iespējams, ka šādu stāstu pa    
stā stīt spētu tikai ārzemju žur nā
lists, jo šos notikumus piere

Atsauksimies un kopā rakstīsim vēsturi!

dzējuša jiem latviešiem un viņu 
pēcnācējiem atcerēties ir pārāk 
sāpīgi. Daudziem Hanta respon
dentiem šī bija pirmā reize vairā 
ku desmitu gadu laikā, kad viņi 
atsauca prātā savas atmiņas. Viens 
no intervētajiem leģionāriem – 
Antons Leščanovs  Hantam inter
vijas laikā teica: “Es ceru, ka sa 
ņemšu tavu grāmatu, vēl dzīvam 
esot.” Trīs gadus vēlāk Hants no 
deva Leščanovam rokās grāmatu 
“Asinis mežā”.

Grāmatas atvēršanas svētkos 
2017. gada  jūnijā Latvijas Oku  
pā cijas mūzeja valdes priekšsēdis 
Val ters Nollendorfs sacīja: “Šī ir 
grāmata, ko latviešu autors droši 
vien nevarētu uzrakstīt. Tā ir ļoti 
izzinoša, taču vienlaikus ļoti 
smalk jūtīgi skaŗ ļoti jutīgu tēmu… 
Šī grāmata ir veiksmīgi pavērusi 
skatu uz briesmīgu traģēdiju: nā 
ves laukiem Kurzemē. Tā ir rekon

struējusi  kopīgās pagātnes atmi
ņas par vietu, kuŗā dzīvību zau 
dēja ne tikai kaŗavīri, bet arī sim
tiem civiliedzīvotāju.”

V. Hants savas žurnālista kar
jēras laikā ir strādājis ar vairākiem 
smagiem tematiem – viņa darbos  
apskatītas tādas temas kā afro
ame rikāņu pilsonisko tiesību kus
tība un Ziemeļīrijas konflikts. Ne 
sen izdotajā grāmatā “Uguns un 
ledus” viņš pēta nacistu postošo 
atkāpšanos cauri Norvēģijai 1944. 
gadā. Hantam, kuŗš dzīvo Man
čestrā kopā ar savu latviešu sievu, 
Kurzemes katls bija gluži dabisks 
turpinājums iesāktajai izpētei par 
notikumiem Norvēģijā.

“Vīru, kurš, organizēja atkāp ša

nos Norvēģijā, sauca Lotārs Ren
du ličs, un pēc šīs operācijas viņš 
tika nosūtīts uz Kurzemi, lai stip
rinātu Kurzemes katlu… Par šo 
stāstu es nezināju gandrīz neko… 
Tāpēc šis latviešu stāsts ir kā tur
pinājums manam ieskatam kaŗa 
aizmirstajās lappusēs,” – tā V. Han ts 
paskaidro savu izvēli pētīt kaŗa 
beigas Latvijā.

Viņš arī piebilst, ka “Asinis me 
žā” nav vienkārši vēstures grāma
ta. Tā “ir domāta kā grāmata par 
cilvēciskumu, piemiņu un cerību, 

kā arī par reālo dzīvi Kurzemes 
katlā un briesmīgajiem zaudē 
jum iem gan padomju, gan vā  cie
šu, gan latviešu kaŗavīru vidū. 
Protams, šis ir tikai žurnālista ce 
ļojums vidē, kuŗā viņš meklē to, 
kas palicis. Un tas ne vienmēr ir 
viegli – jo tas, kas ir palicis, nav  
tas, kas te kādreiz bijis”.

Vincenta Hanta “Asinis mežā” ir 
pieejama grāmatu veikalos un in 
ternetā. Grāmatas tulkojums lat
viešu valodā būs pieejams 2018. 
gadā. Hanta nākamā grāmata būs 
pētījums par čekas ietekmi Lat vi
jas sabiedrībā – arī caur latviešu 
skatījumu. Šobrīd viņš strādā pie 
trešās grāmatas, kuŗa stāsta par  
15. dīviziju – par leģionāriem,  
kuŗi pirmie devās uz Krieviju un 
tad atkāpās caur Poliju, aizstāvēja 
Vāciju kaŗa izskaņā un tad padevās 
sabiedroto spēkiem. Daudzi no 
viņien emigrēja uz ASV, Kanadu, 
Austrāliju un Apvienoto Kara 
listi, daži palika Vācijā, citi devās 
mājās. Hants šobrīd meklē ģime
nes, kuŗām ir stāsti un archīva 
materiāli no šī laika perioda – it 
īpaši saistībā ar tiem, kuŗi dienēja  
kopā ar virsnieku Vili Janumu un 
bija sargi Nirnbergā. 

Ar Vincentu Hantu var sazi nā
ties, rakstot uz epasta adresi 
vincehunt01@yahoo.co.uk 

Grāmatu angļu valodā varat ie  gā
dāties: https:.//www.amazon.co.uk

Par pašu autoru:
www.vincenthunt.co.uk 

Vincents Hants (pa labi) ar bijušo leġionāru Antonu Leščanovu

Ventspilī, Liepājā, jelgavā, Bauskā, Aizkrauklē, Smiltenē, Aiz
putē, Pāvilostā un citviet jau Pirmajā Adventē iemirdzējās gal
venās Ziemassvētku egles. Iedzīvotāji ar ģimenēm pulcējās centrā
lajos laukumos, kas ir svētku rotā, lai noskatītos īpaši šim notiku  
m am sagatavotu programmu un noskaņotos Ziemas saulgriežu gai
dīšanas laikam. 

Smiltenes ev. lut. baznīcā (120 gadi) 15. decembrī plkst. 19 laipni 
aicināti uz Ziemassvētku sajūtu koncertu “Debess Dārzos”, kur 
gai  šumu sirdīs ienesīs dziedātāja Ieva Kerēvica un unikālais latvie 
šu kontrtenors Sergejs jēgers. Programmā komponista Madara Kal
niņa akadēmiskās mūzikas smalkās līnijas savīsies ar džeza tempera
mentu. 

Imanta Ziedoņa mūzejs aicina 10., 11. un 12. decembrī uz ikga
dējiem fonda “Viegli” ziemas koncertiem “No patikšanas uz 
patik šanu”, kas jau septīto gadu norisināsies Latvijas dzelzceļa vēstu
res mūzejā Rīgā. Izskanēs skaistākās dziesmas no “Viegli” albumiem,   
kā arī jaunas I. Kalniņa un R. Paula dziesmas. Stundu pirms kon
certa būs iespēja paviesoties Ziedoņa mūzeja bibliotēkā, baudīt gar
dās  N. Bomja maiznīcas “Lielezers” piparkūkas, veldzēties ar kluba 
“Piens” sagādātajiem atspirdzinājumiem un ar Latvijas Pasts starp
niecību nosūtīt pastkartes Ziemassvētkos. 

Liepājas koncertzālē “Lielais dzintars” no 8. līdz 10. decembrim 
notiks mūsdienu mūzikas festivāls “Islandes nedēļas nogale” ar 
laikmetīgās architektūras izstādi un trīs koncertiem. Piedalīsies 6 
mūs dienu spožākie Islandes mākslinieki. 8. decembrī plkst. 19 būs 
atklāšanas koncerts “48 mēness ainavas”.

No šā gada decembra līdz 2019. gada jūlijam iznāks laikraksts 
“Darbs Valgā – Valkā”, liecina Valkas novada domes 27. novembrī 
parakstītais līgums ar SIA “Reģionu Mediji”. Tas informēs par no 
darbinātības aktuālitātēm Valkas novadā (Latvija) un Valgas apriņķī 
(Igaunija). Informatīvā laikraksta izdošana ir viena no INTERREG 
Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014 – 2020 
projekta “Pārrobežu darba tirgus integrācijas un nodarbinātības 
veicināšana”, identifikācijas Nr. Est – Lat40 (Promotion of Cross – 
Border Labour Market Integration and Employment Valka – Valga 
mobility) aktīvitātēm. 

Kuldīgas novada dome nolēmusi atbalstīt 36 vēsturisko ēku glāb
šanas projektus, plānojot tiem piešķirt līdzfinancējumu 201 298 eiro. 
Starp atbalstītajiem ir Rendas baznīcas jumta atjaunošana, Kuldīgas 
Svētās Annas baznīcas ziemeļu fasādes divu lielo logu restaurācija, 
Kabiles muižas virtuves mājas pamatu un sienu mūra, dzegu, apme
tuma un vēsturiskā krāsojuma restaurācija, Padures muižas kunga 
mājas ieejas terases atjaunošana un citiem. Ar novada domes atbal
stu četru gadu laikā darbi veikti 41 vecpilsētas ēkā un piecos kultūras 
pieminekļos novada pagastos. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 112017. ga da 9. – 15. decembris

BrīVā LATVIjA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Izdevēji: Brīvās Latvijas izdevēju kopa (BLIK)

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija – Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

Pārstāvniecība Anglijā: Terēze Bogdanova, tālr.: 
07788790952, e–pasts: tereze.bogdanova@inbox.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Lielbritanijā: 6 mēnešiem GBP 75; 12 mēne

šiem GBP 145. Samaksu ar čeku, PO vai naudā 
(ierakstī tā sūtī jumā) sūtīt laikraksta admi nis trācijai 
(adresi sk. augšā), uz vārdu Brīvā Latvija. Maksājot 
Liel  bri tanijā par Latvijas gada abonementu GBP 
40

Zviedrijā: 6 mēneši SEK 875; 12 mē   neši SEK 1550. 
NAUDAS PĀRVE DU MI:  LET TER NAS RIKS
FÖRBUND I SVERI GE/BRĪVĀ LAT VIJA (Wall
in  gatan 34, 5 tr, S–111 24, Stockholm, Plusgiro 11 
47 46 – 1). Paziņojumus. sludinājumus, reklāmu 
sūtīt uz Rīgas redakciju. Abonentu administrato  
re +371 26134315, red. +371 67326761, epasts: 
redakcija@brivalatvija.lv

Naudas pārvedumi Vācijā: 12 mēn. – 155 eiro;     
6 mēn. – 85 eiro; BL konts Lettis che Gemeins
chaft, Salz mannstr. 152, 48159 Münster. Post
bank Hamburg, BLZ 200 100 20, konts IBAN: 
DE94200100200271751204, BIC: PBNKDEFF.
Adrese abonēšanas jautā ju miem: Nīls Ebdens, 
Lettische Gemeins chaft in Deuts  chland e. V., 
Frankfurter Str. 54, D35440 Linden, tālr.              
+49 6403 940933, epasts: info@lkv.de

Citās Eiropas zemēs: 6 mēnešiem 85 eiro;           
12 mē   nešiem 155 eiro. Naudas pārvedumi ar čeku 
uz Brīvā Latvija (adrese kā augšā).

ASV un pārējās pasaules valstīs 6 mēnešiem 
USD 110,; 12 mēnešiem USD 205,.

Latvijā: 6 mēnešiem 33 eiro, 12 mēne šiem 
55 eiro. 

Digitālā avīze – 55 eiro 12 mēnešiem
Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 

maksā GBP 3.50 (EUR 6) par 10 mm augstu 
vienslejīgā platu mā aizņemtu telpu. Sēru slu
dinājumi (10,6 cm x 7 cm) GBP 45. Zviedrijā – 
SEK 600.
Komerciālie sludinājumi £7 (EUR 12) par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.
Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 

stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

BRĪVĀ LATVIJA
Latvian Weekly Newspaper

published by the Latvian Publishers Asso cia tion,  
Gertrudes iela 27, Riga, LV1011, Latvia

Iespiests: SIA EVEKO, Rīgā

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju

Nekropole.info arī materiāli,

veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, 
kuŗam nav analoga pasau lē. Mēs tveŗam pasaules 

aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, ap kuŗu viss 
griežas, liekot Latviju.Tas varbūt ir ambiciozi, bet – 

kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

Skatiet :

www.nekropole.info!

S Ē r A S

Izīrē precētam – pusmūža – pārim pusmāju 95 m2 
pie Lielā Baltezera, 20 m no krasta: 

3 istabas, virtuve, vannas istabas, garāža, gāzes apkure. 
18 km no Rīgas – Baltezerā, 

autobusa pietura (Via Baltica) pie vārtiem.

Zvanīt sestd./svētd. +371 67990845. 
Bez starpniekiem.

Kristaps Grasis,
ELA priekšsēdis

“Abonēju Brīvo Latviju, jo ir būtiski atbalstīt diasporas 
medijus, kas mums spēj dot objektīvu informāciju un no-
tikumu analīzi, kā arī tik ļoti svarīgo skatu no malas. Kas 
publicēts Brīvā Latvijā, tas paliek ierakstīts vēsturē.”

Jūsu abonements ir svarīgs, lai mūsu laikraksts arī turp-
māk pastāvētu un paustu objektīvu un vispusīgu infor-
māciju! Pasūtiniet BL saviem radiem un draugiem Lat-
vijā, savai dzimtajai skolai, bibliotēkai!
Uzdāviniet abonementu sirmajiem leģionāriem, kuŗiem 
tik ļoti vajadzīgs sarunbiedrs!
Par pasūtināšanu mītnes zemēs skat. 11. lpp. Viena gada abone-
menta cena, pasūtinot avīzi Latvijā, – 49 EUR. 

Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SIA VESTA-LK, Reģ. Nr.: 
40003905506, SEB banka, konta nr.: LV80UNLA0050016243516, 
SWIFT kods: UNLALV2X ar norādi “BL abonements”. 
Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā Ģertrūdes iela 27, Rīgā, 
LV-1011, tālr. +371 67326761, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Kāpēc es lasu BrīVO LATVIjU?

Tuvojas Ziemsvētki, kad no sirds sveiksim 
savus tuviniekus un sadarbības partneŗus, 

vai vienkārši – vēlēsim laimes cits citam.

LūDZaM, IesūTIeT 
savus aPsveIKuMus 

Mūsu avīZeI
 līdz 15. decembrIm

Ja rodas jautājumi, zvaniet BL administratorei solvitai – 
tālr. nr. 67326761 vai sūtiet e-pastā redakcija@brivalatvija.lv

Joprojām varat iegādāties BL kalendārus, 
kā arī mēs tos varam nosūtīt pēc Jūsu norādītās adreses.

Brīvās Latvijas 
kalendārs ceļā pie Jums!

Iegādājoties šo kalendāru, 
Jūs financiāli atbalstīsit “Brīvās Latvijas” izdošanu. 

Pērciet sev un dāviniet draugiem, kollēgām, bērniem!

Pirmie 100 Brīvās Latvijas abonenti, 
kuŗi avīzi pasūtinājuši visam 2018. gadam, kalendāru saņems 

bez mAKSAS
Maksa par 1 eks. 10 euR, t.sk. pasta izdevumi. 

Iegādājoties redakcijā – par ziedojumu, sākot no 5 euR. 
Naudu lūdzam ieskaitīt sIa vesTa-LK, Reģ. Nr.: 40003905506, 

seB bankas konta nr.: Lv80uNLa0050016243516 
ar norādi “Par BL kalendāru”

varat pasūtināt, arī sazinoties ar Sarmīti Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. NN6 7TJ 

Tālr.: 017 8882 3438, fakss: 017 8882 2441

Mūžībā aizgājusi
mūsu mīļā

GUNA TIDrIKS
Dzimusi 1933. gada 21. maijā Ventspilī, Latvijā,

mirusi 2017. gada 21. novembrī Upsalā, Zviedrijā

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Siltums, ko izstaro sirds, –
Tas nepazūd, tas paliek un mirdz.

Viņu mīļā piemiņā paturēs
vīrs āris, dēls Aldis

Ilze, Laura, Kents un jānis



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 46 (1512) 2017. ga da 9. – 15. decembris12

S P O r T S   S P O r T S   S P O r T S    

PA Z I ņ O j U M I
 ANGLIjA
***
“Straumēnu” jauktā koŗa Ziem

svētku koncerts ar klausītāju pieda
līšanos svētdien, 10. decembrī, plkst. 
15 Straumēnos. Kafijas galds un lote
rija. Visi laipni aicināti.

***
Dokumentālas īsfilmas “Velta” pirm

izrāde Londonā, 72 Queens bo rough 
Terrace, London, W2 3SH, 9. de  cem
brī plkst. 18. Filmas veidotāji: Sarma 
un Agris Krūmiņi. Filma ir ieskats Vel
tas Sniķeres idejās, jogā un “dzej dejās”.

DIEVKALPOjUMI
ZIEMEĻANGLIjAS DrAU DZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger-

man Protestant Church), 29 Great 
Hor ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svēt
dien, 24. decembrī, plkst. 11 Ziem
svētku dievkalpojums.

VIDUSANGLIjAS DrAU DZE, 
māc. V. Vāvere

“Straumēnos”, Dārza mājā, Catt-
horpe Manor, Libourne Road, Catthor-
pe, Lutterworth, LE17 6DF, sestdien, 
23. decembrī, plkst. 15 Ziemsvētku 
dievkalpojums.

MANČESTErAS DrAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Mančesterā, Martin Luther Kirche, 
9 Park Road, Stretford, M32 8FE, svēt
dien, 10. decembrī, plkst. 13.30 Ad 
venta dievkalpojums.

AUSTrUMANGLIjAS DrAU
DZE, māc. V. Vāvere

Pīterborovā, St. Mark’s Church, Pe 
terborough, PE1 2SN, sestdien, 9. de 
cembrī, plkst. 16 Adventa dievkalpo
jums.

Derbijā, Chapel of St.Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien, 3. de 
cembrī, plkst. 12 Adventa dievkalpo
jums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 17. decembrī, 

plkst. 15 Ziemsvētku dievkalpojums.
APVIENOTAjā LONDONAS 

LAT  VIEŠU EV. LUT. UN MIErA 
DrAUDZĒ, svētdien, 10. decembrī 
plkst. 14 Adventes dievkalpojums ar 
dievgaldu. Svētdien, 24. decembrī 
plkst. 14 Ziemsvētku vakara dievkal
pojums.

rIETUMANGLIjASVELSAS 
DrAUDZE, prāv. Andris Abakuks

Bristolē, Church of the Good Shep-
herd, Bishop Road, Bishopston, Bristol 
BS7 8NA, sestdien, 9. decembrī,  
plkst. 15 AdventaZiemsvētku diev
kal  po jums.

Svonsijā, St James’ Church, Walter 
Road, Swansea SA1 4QF, svētdien,    
10. decembrī, plkst. 16 Adventa
Ziemsvētku dievkalpojums.

ZVIEDrIjA
UPSALAS ev. lut. draudzes Zie m

svētku dievkalpojums pirmdien, 25. 
decembrī, plkst. 11 Vindhemas baz
nīcā (Vindhems kyrka, Vindhems ga-
tan 9, Upsalā). Dievkalpojumu va  dīs 
mācītāja Ieva Graufelde. Visi mīļi 
gaidīti!

GĒTEBOrGAS ev. lut. draudzes 
Ziemsvētku dievkalpojums Adventa 
laikā svētdien, 10. decembrī, plkst. 14 
Hāgas baznīcā (Haga kyrka, Haga 
Östergata 30, Gēteborgā). Dievkal po
jumu vadīs mācītāja Ieva Graufelde, 
pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc diev
kalpojuma eglīte, sadraudzība Hāgas 
draudzes telpās. Visi mīļi gaidīti!

ESKILSTŪNAS ev. lut. draudzes 
Adventes/Ziemsvētku dievkalpojums 
svētdien, 10. decembrī, plkst. 15 Svē
tā Andreas baznīcā (Sankt Andreas 
kyrka, Vasavägen 42, Eskilstūnā). Mā 
cītāja Zilgme Eglīte, pie ērģelēm Viola 
Rosenquist. Pēc dievkalpojuma sa 
drau dzība pie kafijas galda. Visi 
sirsnīgi gaidīti!

NOrČĒPINGAS ev. lut. draudzes 
Adventa dievkalpojums svētdien,     
17. decembrī, plkst. 13.30 Hedvigas 

baznīcā (Hedvigs kyrka, Tyska torget, 
Norrköping). Draudzes mācītāja Dr. 
Normunda Kamergrauža homīlija. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzība ar 
bērnu priekšnesumiem un Ziemsvēt
ku dziesmām. Lūdzam ņemt līdzi 
groziņus svētku galdam. Esiet aicināti 
un gaidīti!

VESTErOSAS ev. lut. draudzes 
Ziemsvētku dievkalpojums sestdien, 
23. decembrī, plkst. 14 Zvirbulīša 
kapela (Sparvens kapell, Kungsfågel-
gatan 10B, Vesterosā). Mācītāja Zilg
me Eglīte. Pēc dievkalpojuma sadrau
dzība pie kafijas galda. Visi mīļi gai
dīti.

STOKHOLMAS Ziemsvētku diev
kalpojums svētdien, 24. decembrī, 
plkst. 14 Somu baznīcā (Finska kyr-
kan, Slottsbacken 2B-C, Gamla Stan, 
Stockholm). Dievkalpojumu vadīs 
mācītāja Ieva Graufelde, pie ērģe     
lēm Rūta Baumgarte. Dievkalpojumu 
kup linās Kristera ansamblis tenora 
Christer Wikmark vadībā. Visi mīļi 
gaidīti!

INFOrMācIjA par Zviedrijas 
latviešu ev. lut. draudzēm un diev
kalpojumiem redzama arī mājas
lapā www.draudzes.se

VācIjA
DIEVKALPOjUMI
Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 

Schottenanger 2, sestdien, 9. decem
brī, plkst. 13.30 Adventa dievkalpo
jums. Mācītājs Elmārs E. Rozītis. Se 
kos kafijas galds draudzes telpās un 
parallēli tam bērnu nodarbības. 

Minchenes latviešu luterāņu drau dze 
ielūdz uz Adventa dievkalpojumu ar 
dievgaldu svētdien, 10. de  cem brī, 
plkst. 12 Minchenē, Augus tinum Neu-
friedenheim Simeona kapella, Stift sbo-
gen 74, 81375 München. Diev kalpo ju
mu ar iesvētībām vadīs mā  cītāja Dr. 
Ilze ĶezbereHärle un ku  pli nās Min
chenes latviešu koris. Pēc diev kalpo
juma sadraudzība tu  vē jā ka  fej nīcā. 

Mīļi aicināti latvieši ar radiem un 
draugiem no tuvienes un tālienes!

Ettlingenā, Liebfrauenkirche, Lin-
den str., svētdien, 10. decembrī, plkst. 
14 Adventa dievkalpojums. Mācītājs 
Elmārs E. Rozītis. Sekos draudzes 
vakars ar kafijas galdu. 

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 10. 
de  cembrī plkst. 14 Adventa dievkal
pojums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie kafijas 
galda.

reinzemē, Bonnā, Annabergas 
nama kapelā, Annaberger Straße 400, 
53175 Bonn, 10. decembrī plkst. 15 
Adventes laika dievkalpojums. Kalpos 
mācītājs Rinalds Gulbis. Pēc dievkal
pojuma kopīga pulcēšanās pie Ziem
svētku laika gardumiem nama lielajā 
zālē un Ziemsvētku iedziedāšana. 

Briselē, Zviedru baznīcā, Avenue 
des Gaulois 35, 1040 Etterbeek, Belg i-

um, 17. decembrī plkst. 15 Beļģijas 
lat viešu draudzes 3. Adventes dievkal
pojums. Kalpos mācītājs Rinalds Gul
bis un ērģelnieks Ivars Spriņģis. Diev
kalpojuma laikā bērnu svētdienas 
skoliņas nodarbība Gata Svoka un 
Dinas Rībenas vadībā. Pēc dievkalpo
juma kopīga Ziemsvētku iedziedā
šana, piparkūku un karstvīna bau dī
šana baznīcas pirmā stāva zālē. 

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
17. decembrī plkst. 11 Ziemsvētku 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs, ar 
Eglītes sarīkojumu plkst. 12.30 cie
mos ies tautas deju kopa “Bandava” no 
Saldus, bērniem būs saldumu turzas 
un nodarbības. Vecāki lūgti pieteikt 
bērnus līdz 9.12. pie Aļonas Scheffner 
(alona.schefner@gmail.com). Lūgums 
apmeklētājiem paņemt līdzi groziņus 
svētku cienasta kopgaldam.

PASAULES LATVIEŠU 
SPOrTA SPĒLES LATVIjAS 

SIMTGADES ZīMĒ
Pasaules latviešu sporta spēles 

2018. gadā notiks jau 55. reizi. 
Vasaras sporta spēļu atklāšana no 
risināsies Jelgavā 21. jūnijā, kas 
tiks apvienota ar saulgriežu svi nē
šanu Pasta salā. Dažādas sacen sī
bas tiek organizētas dažādās Lat
vijas pilsētās 21. un 22. jūnijā, kā 
arī 24. jūnijā, kas dalībniekiem 
papildus sporta aktīvitātēm ļaus 
tuvāk iepazīt Latviju. Sporta spēļu 
nobeigums būs Likteņdārzā, kur 
notiks dalībnieku apbalvošana, kā 
arī piemiņas sarīkojums un kon
certs represijās cietušajiem spor
tistiem un sporta darbiniekiem. 
Dalībnieku vecums ir no 30 līdz 
90 un vairāk gadiem. Pieteikšanās 
elektroniski www.lsvs.lv vai raks
tiski līdz 1. februārim info@lsvs.lv 
vai Tomsona iela 2444, Rīga, 
LV1013 ar norādi “Simtgades 
spēļu komisijai”.

UZ GADA LABāKā 
SPOrTISTA BALVU 

PrETENDĒS
basketbolists Kristaps Porziņģis, 
skeletonists Martins Dukurs, biat
lonists Andrejs Rastorgujevs, bok
seris Mairis Briedis un smaiļotājs 
Aleksejs Rumjancevs, savukārt 
starp dāmām par trofeju spēkosies 

tenisistes Aļona Ostapenko un Ana
stasija Sevastova, kā arī septiņ
cīņniece Laura IkaunieceAdmi
diņa, svarcēlāja Rebeka Kocha un 
cīkstone Anastasija Grigorjeva. Lat
vijas Gada balvu sportā pa  snieg
šanas ceremonija notiks 21. de 
cem brī kinoteātra Splendid Palace 
telpās. Sarīkojumā tiks godināti 
sportisti 11 nominācijās.

rEBEKAS KOcHAS 
“VIEGLIE” KILOGrAMI

Latvijas svarcēlāja rebeka Ko 
cha Kalifornijā izcīnīja bronzas 
medaļu pasaules meistarsacīkstēs 
svara katēgorijā līdz 58 kilogra  
m iem. Bronzas pozicijās Kocha 
iz  virzījās raušanas disciplīnā un 
no  turējās laureātos arī grūšanā, 
kas viņai pirmo reizi karjērā ļāva 
pa  kāpties uz goda pjedestala pa 
sau les meistarsacīkstēs pieaugušo 
konkurencē.

Raušanas un grūšanas summā 
Kochas rezultāts bija 222 kilogra
mi. Raušanā Kocha pacēla 101 ki 

lo gramu, turpretim grūšanā 19 
gadus vecajai sportistei pakļāvās 
121 kilogramu smags stienis. Par 
pasaules čempioni kļuva Taivānas 
svarcēlāja Hsinčuna Kuo – 240 kg 
(105+135). Trijos veiksmīgos mē 
ģi nājumos raušanā Kocha secīgi 
pacēla 94, 88 un 101 kilogramu, 
ieņemot trešo vietu un atpaliekot 
četrus kilogramus no taizemietes 
Sukanjas Srisuratas un Taivānas 
svarcēlājas Hsinčunas Kuo. Arī 
grū šanā Kochai visi trīs mēģinā
jumi bija sekmīgi –  114, 118 un 
121 kilograms. Lai gan disciplīnā 
tas bija piektais rezultāts, Rebekai 
ar sasniegto rezultātu pietika, lai 
kāptu uz pjedestala trešā pakā pie
na sacensību nobeigumā. Latvijai 
tā ir pirmā medaļa vēsturē svar
celšanā sievietēm. Pavasarī Eiro
pas meistarsacīkstēs Kocha ieguva 
sudraba medaļu, bet jūnijā kļuva 
par pasaules junioru čempioni ar 
rezultātu 219 kilogrami (99+120).

Pēc vēsturiskās bronzas medaļas 
izcīnīšanas sieviešu svarcelšanā 
Rebeka Kocha teica, ka ir ļoti lai
mīga. Viņa lepojas, ka ir latviete 
un nes Latvijas vārdu pasaulē. 
Atzinīgi vārdi tika veltīti Rebekas 
treneriem Eduardam Andruške
vičam un Viktoram Ščerbaticham, 
kas savulaik pats guvis daudz me 
daļu pasaules visaugstākā ranga 
sacensībās. Savu ārtavu  bronzas 

medaļai devis Ventspils olimpis
kais centrs.   

Artūram Plēsniekam – sudrabs

Svarcēlājs Artūrs Plēsnieks ASV 
pirmoreiz izcīnīja sudraba meda 
ļu pasaules meistarsacīkstēs, star
tējot svara katēgorijā līdz 105 ki 
logra miem. 

Divu disciplīnu summā Plēs
nieks pacēla 402 kilogramus. Rau
šanā Latvijas svarcēlājs pacēla 180 
kilogramus, turpretim grūšanā   
25 gadus vecā sportista labākais 
rezultāts bija 222 kilogrami.  Par 
čempionu ar 404 (183+221) kilo
gramiem kļuva Ali Hešemi no 
Irānas, trešo vietu ieņēma 399 
(182+217) kilogramus pacēlušais 
uzbeks Ivans Jefremovs.

KIrOVS LIPMANS 
UZņEMTS 

IIHF SLAVAS ZāLĒ
Starptautiskā Hokeja federācija 

(IIHF) paziņojusi, ka bijušais Lat
vijas Hokeja federācijas (LHF) 

prezidents Kirovs Lipmans uz 
ņemts hokeja Slavas zālē un sa 
ņems IIHF balvu par ieguldījumu 
starptautiskā hokeja attīstībā jeb 
Pola Loika balvu. Īpašo IIHF balvu 
pasniegšana kopā ar uzņemšanu 
IIHF Slavas zālē notiks 2018. gada 
pasaules hokeja meistarsacīkšu 
laikā Dānijā.

Kirovs Lipmans LHF preziden
ta amatu ieņēma no 1994. līdz 
1995. un no 1998. līdz 2016. ga 
dam. Pēc tam,  kad viņa vietā nāca 
pašreizējais prezidents Aigars Kal
vītis. Lipmana prezidentūras laikā 
Rīgā 2006. gadā notika pasaules 
meistarsacīkstes. Latvijas hokeja 
izlase četrreiz piedalījusies Ziemas 
olimpiskajās spēlēs – 2002., 2006., 
2010. un 2014. gadā.

P. Karlsons


